
iri ii fll futbola meistarības priekšgalā
vakar un aizvakar loga, Laepaja un Jel-

gavā, turpinājās valst s meistarības izcīņas
iļpēles futbolā. Šeit kā. lielākā sensācija at-
sāmējaaaa aizvakardienas 1—1 neizšķirtā cīņa
starp BFK un 16. JAPSK vienībām. Gan jā-
piezimē, ka BFK nebija pilnā sastāvā, taču
tas nemazina jelgavnieku lielo panākumu. Va-
kardienas spoles deva šādus gala iznākumus:
KV — ASK 1—0; Hakoah. — Kružoks 3—1
no Olimpija — US 4—2a .

Sensācija Jelgavā
BFK — 16. JAFSK U-i (0—0).

(Pa. tilrunl no Jelgavas.)

Jelgava, 2. oktobri. Vakar Jelgavā vieso-
jās spēcīgā BFK vienība, lai sacenstos mei-
starība ar 16. JAFSK vienpadsmitā. . BFK
Jelgavā ieradSs bez valsts vienības spēkiem
Magera un Pētersona. Rīdzinieku sastāvs
komplektējās šāds: Keslers, Lauks, Slavišēns,
Brūveris, Pūriņš, Lidmanis, Raisters, Freima-
nis, Kaņeps, Upenieks, Grīnuss, kam jelgav-
nieki pretim stadija: Jefimovn, Dreifusu, Grī-
sli, Veilandu, Bāru» Abramoviču, Slaveiku,
Veilandu, Kalsonu, Grablovski un Majoru.
BFK varbūt cīņai sākumā nepiegāja ar va-
jadzīgo nopietnību, par ko vēlāk nācās dārgi
samaksāt. Gan laukumā bija skatāms prāvs

BFK pārsvars, tādu vārbuiegūt rīdzinieki

nespēja, kas galvenā kārtā vedams sakarā ar
ļoti nenoteikto nn arī nelaimīgo uzbrucēju
darbību, šāvieni gāja visur, tikai ne vārtos.
Pirmais puslaiks noslēdzās 0—0 neizšķirti un
tikai 2. puslaika 15. minūtē BFK tika 1—0
vadošā lomā. šo panākuma rīdziniekiem at-
zīmēja Upenieks. Apm. 7 mmute3 vēlāk 16.
JAPSK vienība prata rezultāta izlīdzināt:
1—1 neizšķirta stāvokli jelgavniekiem pa-
nāca Biaveīka tāla šāviens. Šo ieguvumu
klātesošie pāris simta skatītāja uzņēma ne-
ļimstošam gavilēm. Gan nn BFK centās pa-
nākt uzvaru, taču neskatoties uz pārsvara,
visas pulēs palika veltīgas un spēle beidzās
1—1 neizšķirti.

Jāsaka, ka BFK šoreiz vāji reprezentēja

galvas pilsētas futbolu un jelgavnieki no mū-
su bijušās meistarvienības bija cerējuši re-
dzēt krietnāku sniegumu. īstie «nelaimes
putni" bija BFK uzbrucēji, kas pārlieku daudz
vadāja bumbu, piekopa „solo" spēli un pavi-
sam piemirsa, ka panākumus var gūt tikai
tad, ja šauj vārtos. BFK tagad visas savas
3 pirmās meistarības spēles absolvējis ar ne-
izšķirtiem rezultātiem: BFK — BV 1—1;
BFK — Hakoah 3—3 un BFK — 16. JAPSK
1—1. Jelgavnieki savā ^pastāvēšanas" laikā
virslīgā, šoreiz ieguva pirmo punktu, jo līdz-
šinējās spēles tie bija zaudējuši. Sacīksti Jel-
gavā labi vadija J. Levitāns (Hakoah).

Abr.

Laimīga RV uzvara
BV — ASK 1—0 (1—0).

Kā vakardienas svarīgāko cīņu jāatzīmē
kausa finālistu — BV un ASK vienību sa-
stapšanos meistarībā. ASK spēki šoreiz bija
mazliet vājināti, jo ierindā nevarēja būt pat-
reiz diskvalificētai s uzbrucējs Pētersons. Pēc
ļoti sīvas cīņas, laimīgu 1—0 uzvaru panāca
Rīgas Vanderers un kopā ar Hakoah nostā-
jās punktu tabeles priekšgalā. Hakoa» vie-
nībai gan vēl pagaidām ir labāka iegūto un
zaudēto vārtu attiecība.

Spēles sākums veiksmīgāks un labāks bija
BV vienpadamitam, kas prata bīstami apdrau-
dēt ASK vārtus. Sacīkste patiesībā izšķīrās

Rīgas Vanderers - ASK 1-0
jau 8. minūte, kad BV ieguva vienīgos un
reizē arī uzvaru devējus vārtus. Lielais tai-
tiķis šeibelis bija saskatījis, ka nenosegts at-
stāts Brēde un izspēlēja bumbu viņam. Ātrā
skrējienā Brēde devās uz ASK vārtiem, Gan
viņam pretim izskrēja ASK vārtnieks Kļa-
viņš, bet Brēde izrādijās atjautīgāks un krita
vienīgie vārti, kas Jāva Rīgas Vandererara
pierakstīt sev vērtīgo uzvaru. Pēc šī BV pa-
nākuma nāca jauki un reti labvēlīgi momenti
ASK vienpadsmitā labā. Karavīru vienība
tomēr cīnījās pilnīgi bez laimes. Borduško
trāpīja vārtu stabu, Vanags paskrēja garām
bumbai, kad Bebris vairs nebija vārtos, vēl
pāris reize* Borduško nespēja realizēt kriet-
nas izdevības un līdz ar to arī ittoā mazliet
atslāba ASK uzbrucēju cīņas spars. Gan jā-
saka, ka puslaika beigu daļā ne reti veiksmes
pietrūka arī BV trabntkumam. Vernera šau-
ts bumbu, kas atlēca "laukumā, uztvēra Zie-
melis un trāpīja vārtu šķērskoku. īsi pirms
puslaika noslēguma, ASK vienībai atkal ra-

dās brīnišķīga izdevība rezultāta izlīdzināt
Bebritn bumba jau bija gorām un mierīgi ri-
poja vārtos, kad to vēl tomēr panāca šehio
un no vārtu linijas atsita atpakaļ laukumā.
Momenta dažādība mainījās abās laukuma pu-
sēs, taču trūka laimīgu šāvēju un puslaiks
noslēdzās 1—0 BV labā. Sākot 2. puslaiku,
uznāca krietns lietutiņš un slapjā bumba ne
vienmēr klausīja spēlētājiem. BV tagad cī-
nījās ļoti uzmanīgi, lai sargātu savu .1. pus-
laika ieguvumu. Redzama vienlīdzīga spēle.
Tad īsā laikā BV no vietas sit 3 stūrus, šeit
reiz šeibelis uztvēra bumbu no gaisa un
raidīja vārtos vareni spēcīgu šāvienu, taču
tieši virsā Kļaviņām, kas ņēma bumbu savā
ziņā. Apm. 10 minūtes pirms cīņas beigām
jau šķita, ka ASK beidzot rezultātu izlīdzi-
nās, tomēr pat pie vārtu linijas stāvot, Va-
nagam neizdevā s gūt vārtus. Pēdējās 5 mi-
nūtēs ASK attīstīja lielu ofensivi un RV ie-
guvums ik mirkli bija apdraudēts. Pēdējo
ASK cerības stariņu tomēr izjauca Sīmanis
un RV atstāja laukumu ar 1—0 uzvaru.

RV šogad nevar sūdzēties par laimes un
veiksmes trūkumu. To skaidri redzējām arī
vakardiena s spēlē. Taču neskatoties uz to,
nevaram un nedrīkstami noliegt RV vienpads-
mitā šīs sezonas tiešām ļoti labo spēli. Vai-
rāk kā jebkad agrāk, RV spēlētāji pielikuši
pūles treniņiem un tāpēc ari tagad redzami
šo krietno pūliņu veselīgie augļi. Vakar gan
BV nesniedza savu spēju maksimālo sniegu-
mu un tādēļ šeitkā mīļš viesireti piepalī-
dzīgis bija laimes bērns. Bez tam, ik spēlē
BV mūs tagad pārsteidz ar lielu cīņas spa-
ru, enerģiju un uzvarēt gribu. Tās ir īpa-
šības, kas senāk Vandererara tik ļoti trūka.
Kā allaž, arī šoreiz uzvarētāju krietnākā da-
ļa izrādijās aizsardzība un pussargu līnija.
Atskaitot BFK, kur darbojas visi mūsu valsts
vienības pussargi, BV ar savu pussargu lī-
niju stādams tūlīt 2. vietā un tai daudz pa-
teicības par vienības izcilus sekmēm. Ar
Brēdes atgriešanos, BV ieguvis arī pieklājī-
gu kreiso- ārējo uzbrucēju. Kā mūžīgi ku-
stīga ūdens zāle BV uzbrukumā ir Vītols —
lielais pussargu piepalīgs. Pēc cīņas gaitas
spriežot, tikpat labi kā RV, vakar uzvarēt
varēja arī ASK. Ja bez Borduško un Vanaga
(šoreiz gan nebija viņu laimīgākā diena) ka-
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ravīriem būtu vēl daži tikpat nadzīgi vārtu

šāvēji, tad jau nu varbūt rezultāts būtu bijis
arī citāds. . Labs centra pussargs veidojas
jaunā Pidriksona personā. Gan jāaizrāda, ka
taktiski vieglprātīgi dažreiz strādā ASK aiz-
sardzība.

BV uzvaras nesēji bija: Bebris, Luginskis.
Sīmanis, Šeino, Bēze, ŠtāU, Ziemelis, Vītols.
Šeibelis, Verners un Brēde. ASK: KJaviņš:
Makarskis, Dzerelis, Pakalns, Pidriksons,

Vītoliņš, Ādaimsons, Putniņš, Vanags, Pūriņi
un Borduško. Prieteāmigs tiesnesis bija J.
Levitāns (Hakoah). šm.

Hakoah panākumu
sērija turpinās

HAKOAH — KRUŽOKS 3—1 (2—0).
Iespaidīgu darbību jaunajā meistarības cik-

lā sniedz Hakoah vienība, kas pēc pirmajām
8 spēlēm tagad izvirzījusies punktu tabeles
galvgaļa Ja vienībā drīzumā jau atkal līdz
darboties varēs arī Vestermanis, tad Hakoah
sniegums vēl augs. Vakar Hakoah svinēja
jauku 3—1 (2—0) uzvaru pār Kruzoku.

Reti skaistā un dzīvā tempā sākās Krueoka
— Hakoah cīņa. Ņipri un čakli vārtos šā-
vēji izrādijās Kružoka u^brucēji ^, sevišķi Va-
ļitovskis. Cīņa risinājās stipri izlīdzināti ' un
abu vārtu tuvumā skatījām skaistu momen-
tu bagātību. Kad bija spēlētas jau apm.. 20
minūtes, tālu šāvienu Kružoka vārtos raidīja
Tankels. Gerasimovs bumbu atvairīja, tā no-
nāca pie Garbera, kas nekavējoties šāva un
tā Hakoah vienība tika 1—0 vadošā lomā
Nebija pagājušas ne pāris minūtes, kad Ge-
rasimovam nācās bumtbu meklēt otro reizi sa-
vu vārtu tīklā. No metriem 15 šauta So-
koļina bumba negaidīti atrada ceļu vārtos.
Šeit varbūt neuzmanība bija ari no Gerasi-
inova puses. Šāviens nebija spēcīgs, bet labi
plasete. Neskatoties uz pēkšņiem vārtu zau-
dējumiem, Kružoka cīņas spars ne uz mirkli
neatslāba un krievu vienības spēlētāji čakli
centās atgūt zaudēto. Taču ari paši visla-
bākie nodomi nerealizējāun puslaikā Ha-
koah gāja ar 2—0 pārākumu. Skaista un
efektīga ciņa risinājās arī otrajās 45 minū-
tēs. Bija vērojams itkā neliels pārsvars Ha-
koah pusē, taču ari Kružoka uzbrucēji prata
izveidot bīstamus brīžus laukuma pretējā pū-
tie. Krievu vienības spēlētāji gan lielāko da-
ļu šāvienus vārtos raidīja no tālienes. Bija
momenti, kur likās, ka tūlīt, tūlīt būs ieņemti
Hakoah vārti, tomēr pašā pēdējā brīdī allaž
gadījās kādi šķēršļi, no kuriem pats lielākais
izrādijās Hakoah vārtsarga Kaca brīnumjau-
kā spēle. Puslaika vidū viņš uzslavējamā sti-
lā vārtu stūrīti uztvēra Vaļitovska šāvienu.
Nākošā brīdī Vaļitovskis šāva pret vārtu
stabu. Kružoka vienība sita vairākus stūrus,
kas visi bija ļoti vāji izpildīti, šai ziņā vēl
daudz jāpiestrādā. Tad garām Kružoka vār-
tiem gāja pāri s bīstami Kona un Garbera si-
tieni. 35. minūtē Kons izveda centrējumu.
Pēc bumbas lēca Gerasimovs, bet tūlīt klāt
bija arī Garbers, kas ar galvu skāra bumbu
ātrāk nekā Gerasimovs rokām un nu jau Ha-
koah veda 3—01 Tikai 2 minūtes pirms cīņas
beigām reiz bija spiests kapitulēt ari Ha-
koah vārtsargs Kacs. Markovskie un Vaļi-
tovskis straujā skrējienā devās uz Hakoah
vārtiem un pirmā veiksmīgie šāviens noslē-
dza šo uzbrukumu ar panākumu. Tūlīt pēc
tam arī tiesnesis vēstīja cīņas beigas. Ha-
koah uzvarēja 3—1.

Hakoah ierindā bija: L. Kacs, Benīnsons,
Gutkins, N. Levitanus, Tankels, Levenšteins,
Kons, Sokoļins, M. Levitānuss, V. Kacs, Gar-
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bērs. Kružoks: Gerasimovs, Pesjackis, Gro-
movs, V. Pavlovs, Vasiļjevs, Krutovs, Aņ.
Pavlovs, Trimailovs, Mamontovs, Markovskis,
Vaļitovskis. Levenšteins Hakoah sastāvā šo-
reiz darbojās kā malējais pussargs un, šķiet,
tur viņš arī atstājams. Hakoah vienības ko-
pējā darbība bija visai iespaidīga un no pat
vārtsarga līdz uzbrukuma līnijai, viss veicās
gludi. Pāris grūtos brīžos skaisti spīdēja
vārtsargs L. Kacs; Bīstamākais Hakoah uz-
brucējs arī vakar izrādijās Garbers. Kruzoka
vienībā iztrūka Voflkaboiņikovs, kas, liekas,
mazliet arī mazināja kopējā snieguma vērtī-
bu. Patika Kružoka iekšējie uzbrucēji tai zi-
ņā, ka tie nekad nekavējās šaut uz vārtiem.
Šai ziņā vērtīgākais piemērs bija Vaļitovskis.
Vājāk vakar veicās abiem uzbrukuma malē-
jiem vīriem — Aņ. Pavlovaan un Markov-
skim. Neskatoties uz zaudējumu, Kružoks
no jauna apliecināja, ka vienība ar savu apē-
lesveidu tiešām cienīgi var startēt virslīgā
un Hakoah nebūt neuzvarēja vāja pretinieku,
bet gan pārspēja izcilus vienpadsmitā.

Sacensības krietna vadītājs bija Bob. Na-
*4>f (^)» , ,**

US teicamā
uzstāšanās Liepājā

OLIMPUA — US 4—2 (1—1).

Liepājā, 2. oktobrī. Šodien Liepājā Latvi-
jas futbola meistarībā tikās Olimpijas un US
vienības. Kuplā skaitā sanākušie skatītāji
gan redzēja Olimpijas uzvaru, taču tā bija
sevišķi grūti izcīnīta.

Uzsākot ciņu, US demonstrēja tiešām lieli-
sku futbolu un rīdzinieki pret savu spēcīgo
pretinieku turējās redzamā pārsvarā. Pēc
ļoti labi izpildīta stūra sitiena, Klāvs jau spē-
les 5. minūtē ieguva pirmos vārtus US labi.
Rīdzinieki ari pēc tam turpināja diktēt Olim-
pi jai savu gribu un spēles veidu, turoties prā-
vā pārsvarā visu pirmo pusstundu . Tikai pus-
laika beigu daļā sākās ievērojamāki un s*-
skaņotāki Olimpijas uzbrukumi , īsi, pirms
tam, kad tiesnesis vēstija puslaika pārtrau-

kumu, Ziņgis 2. izpildīja stūra sitienu un ne-,
vienam vairs pēc tam nepieskaroties, bumba.
ielidoja tieši vārtos. Puslaiks beidzās. 1-—1 .
neizšķirti. Otrā puslaika sākums atkal veiks-
mīgāks izrādijās US vienpadsmitam: 8. mi-
nūtē Abolļs no jauna noveda US vienību 2—1
vadošā lomā. Taču tūlīt pēc tam olimpieši
veido ļoti straujus un jaukus uzbrukumus. Pēc
Ziņģa 2. izpildītā stūra sitiena Krišjanovs pa-
nāk rezultāta izlīdzinājumu un īsi pēc tam
viņš iegūst vēl ari 3. vārtus. Teicas Olimpi-
jas 3—2 pārākums. Par pārkāpumu tiesne-
sis no laukuma noraida Bluķi un nu US pa-
liek vairs tikai 10 cilvēku sastāvā. Tas arī
mazina rīdzinieku pēdējās cerības atgūt zau-
dēto. Neilgi pirms cīņas beigām atkal Kriš-
janovs ir tas, kas pārspēj US vārtsargu un
Olimpija panāk 4—2 uzvaru.

Meistarvienībā darbojās: Lazdiņš, Lauma-

ms/ Tīls, Zhiģis 1., Jēgers, Dzērvēns, Ziņģi»
2., Freimanis, Krišjanovs, Heiblichs un Ap-
sens. US sastāvā bija: Mazitis, Gulēns, Rū-
ja, Brutāns, Āboliņš, Birznieks, Barotājs,
Ābols, Krisons, Bluķis un Klāvs Studentu vie-
nības sastāvs šoreiz bija mazliet pārveidot».
Iztrūkstot Ozolam, aizsarga postenī blakus
Gulēham spēlēja Rūja. Olimpiešu uzbrukuma
kreisā malā skatijām Apsēnu. Kaut ari
Olimpijas uzvara uzskatama kā pelnīta, tā
nebija viegli panākama. Kr.

I Krišianovs(OlimDiia)mei- ļ
I starlbā iešuvis 7 vārtus

Pēc vakardienas virslīgas sacīkstēm
. ievērojami grozījusies vārtu guvēju ta-

bele. Vadošā vietā pagaidām nostā-
jies olimpietis Krišjanovs ar 7 iešau-
tiem vārtiem. Garbers (Hakoah) pre-
tinieku vārtsargus pārspējis 6 reizes.
5 reizes Vārtus ieņēmuši Vanags (ASK)
nn Klāvs (US). Bluķis (US) un Vos-
koboiņikovs (Kružoks) iesituši 4 vār-
tus. Freimanis (Olimpija) un Brēde
(BV) guvuši 3 vārtus. Tālāk seko Ba-
rotājs (US), Šeibelis (RV), Putniņš
(ASK), Kaņeps (BFK), Trimailovs
(Kružoks), M. Levitānuss (Hakoah),
Sokoļins (Hakoah) un Ābols (US) —
katrs 2. Raisters (RFK), Pētersons
(RFK), Pakalns (ASK), Kons (Ha-
koah), Lakučis (Olimpija), Upenieks
(RFK), Heiblichs (Olimpija), Jurc'emko
(Olimpija), Jefhnovs (16. JAPSK),
Slaveiks (16. JAPSK), Markovskis
(Kružoks), Ziņgis 2. (Olimpija), Aņ.
Pavlovs (Kružoks), Dreifūss (16. JAP
SK) un Aru Veilands (16. JAPSK) —
katrs guvuši 1 vārtus.

***
Pēc vakardienas spēlēm, stāvoklis Lat-

vijas futbola meistarības izcīņā ir šāds:
Hakoah 3 11— 5 5—1
RV '3 5—2 5—1
Olimpija 3 14— 4 4—2
ASK 3 8—6 4—2
RFK 3 5—5 3—3
US 4 13—14 3—5
Kružoks 3 8—12 1—5
16. JAPSK 4 4—20 1—7

Pirmo punktu beidzot guvusi arī 16.
JAPSK vienība, panākot 1—1 rezultātu
pret RFK.
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I. Iii uuii jauMilenii 2S£
(Speculzinojunts „Sporta Pasaulei" no Taramerforoas.)

Tam mer foršā, 2. oktobru Vakar
skaistajā Somijas pilsētiņā Tammerforsā no-
tika plašas sacensības vieglatlētikā. Tā 10.000
dalījās izcilākie Somijas vieglatlēti. Tā 16.000
m skrējienā pie starta bija pulcējušies pasau-
le* labākie šīs distances speciālisti ar rekor-
dista Salminena, Eiropas meistara Meki,
olimpisko spēļu uzvarētājiem Iso-Hollo nn
Askoln priekšgalā. Skrējiena sākama temps
visai lēns: pirmie 1000 m veikti tikai 2:58,0
min, 1500 m — 4:26,0 min., 3000 m —
8:56,0 min. Pēc veiktiem 4000 m sākās lie-
lā cīņa Meki un Pekuri starpā. . Temps ar
katra riņķi top straujāks un 5000 m veikti
14:59,0 min. Joprojām pārmaiņus ved. Meki
ar Pekuri, bet viņa lielais konkurents Salmi-
nens nav labā formā un stipri atkritis. 6000
m veikti 18:01.0 min. Līdz mērķim atlikuši
vairs tikai 3000 m, tad vešana pārņem Meki.
Ar katru veikto riņķi viņš arvien vairāk un
vairāk atraujas no saviem konkurentiem un
skrējiena beidz jauna pasaules rekorda laikā
— 30:02,0 min.; 2. vietā ierindojās Pekuri
30:18,2 min.; 3. Askola 30:48,8 min.; 4. Lai-
horanta 30:50,6 min.; 5. Salminens 31:04,6
min. un 6. Iso-Hollo 31:16,4 min. Līdzšinējais

rekords 30:05,6 min. piederēja Meki tautie-
tim Ilmāri Salminenam, kas šo laiku uzrādīja
pagājušā gadā Helsinkos. Pasaules rekorda
attīstība 10.000 m skrējienā notikusi šādā
kārtībā:
30:58,8 min. — žans Buins (Francijaj) 191—

gadā
30:40,2 mm. — Paavo Nurmi (Somija) 1921.

gadā.
30:35,4 min. Villi Ritola (Somija) 1924. g.
30:23,2 min. Villi Ritola (Somija) 1924. g.
30:06,2 min. Paavo Nurvi (Somija) 1924. %.
30:05,6 min Ilmāri Salminens (Somija) 1937.

gadā.
30:02,0 min. Taisto Meki (Somija) 1938. g.

Jaunais pasaules rekordists Meki 10.000 m
distanci savā možā skrējis tikai 3 reizes, pie
kam mēnesi atpakaļ viņš to veica 30:14,0
min. Meki šogad Parīze izeittijs ari Eiropas
meistarnosaukumu 5000 m skr. 15:27,4 min.
Meki 1934. gadā startēja ari Bīgā, kad ASK
laukumā viesojās soma sportistu grupa. To-
reiz sacīkšu degpunktā bija Lauri Lehtinen»,
bet Meki tad vēl bija tikai savu sporta gai-
tu sākumā D.

Sportisti!
Ja izmisums Jūs māc par neiznīcināmiem

bārdas ..rugājiem", tad atcerieties trisvārdus

<#Tooiberga bārdas krēms
———^^^M^^M^»
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ltas savienības, Ļatvlļas peldēšana» savienības, Latvlfas riien~
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Spora laukuma malā

Criics Miesnieks

Latvijā un visās pasaules malās, pat vis-
mazākajā valstiņā sports un fiziskā kultūra
ir atzīts līdzeklis tautas fiziskai un garīgai
stiprināšanai un līdz ar to drošākai tautas
eksistencei un valsts patstāvībai.

Klīstot skaistajās vasaras svētdienās no vie-
sa sporta sarīkojuma uz otru, izbaudot skai-
stās un negatīvās gūtās parādības, tagad, ru-
dens vēsumam- pienākot, gribās aizlaisto, pa-
gājušo atcerēties un dalīties ar to ar godā-
tiem «Sporta Pasaules" lasītājiem.

INTERESANTA TAKTIKA."

Kfidā no 8. g. «Tēvijas Sarga" numuriem
feļetonists Riasus bija ievietojis humoresku
«Sports mūspusē". Es nešaubos, ka «Sporta
Pasaules" lasītāju vMū ir mazuīms, kas lasa
plašo un tiešām skaisto draugu, nedēļas laik-
rakstu «Tēvijas Sargs". Un šinī mazajā fe-
ļetonā bija pateikta tāda patiesība, kas pro-
vincē atkārtojas ik uz soļa. Interesanti tas,
ka mani pieredzējumi ir tieši tādi, kādu» mi-
nēji* Riasua. Laikam esam vienu un to pa-
šu redzējuši un piedzīvojuši. Starpība tikai
tā, ka augšminētā darba autors pieņēmis pa-
vārdu, kunpretī mana pārliecība ir, ka tais-
nību sakot nav jākaunasno sava vārda. Bet
tagad pieskarsimies tuvāk tieši ^Interesantai
taktikai". Kas tad fr Sī interesantā taktika,
ko apraksta BirsusT Tā ir taktika, 1» va-
rētu apzīmēt par nekrietnu un neinteliģentu,
šo taktiku ar vienu vārdu apzīmē — piedzir-
dīšana. Ja atbrauc pie rīkotājiem viesi, tad,
lai tos padarītu mazliet «nekaitīgākus" , sa-
dzirda ar alkoholiskiem dzērieniem. Man per-
sonīgi nācās redzēt Šādu gadijumu: futbola
spēlē puslaika nospēlēts 2—1 viesu labā. Vie-
tējo aizstāvji, pusaudži, piedzīvojuši kungi to
nevar izturēt un starplaika (15 minūtēs) vie-
su spēlētājus «iešturmē", mīļi aprunājas un
beīdzot piesola pa glāzītei. Tie, pārņemti no
pārākuma prieka, neatsakās. Sākās spēle.
Viesi gūst vēl vienus vārtus. «Taktiķi" uz-
traucas, tas taču nevar būt — 3—1 viesu la-
bā? t Tā iet ltdz puslaika vidum. Te novel-
kas krasa robeža. Viesi ļoti, pat uzkrītoši
pagurāt, bet «mūsējie turas tāpat", saka kun-
gi laukuma m alā. Tiešām, alkohols sāk savu
darbu, savu spēkus laupošo un iznīcinošo dar-
bu. «Mūsējie, mūsējie uzvar! Bravo.'M" kliedz
satrauktais pūlis. Bet dažs labs smīn un no-
domā: lūk, tā vajaga svešajiem parādīt, kā
spēj un ko spēj mūsu puiši. — «Interesanta"
taktika, god. lasītāji, tikai gan nepieņe-
mama.

BRUTALITĀTE.

«Ja nevar citādi, nolaid no kājas," bieži
dzird sportista vidū. «Es bJiu-Rfet. redzēju,

ka arī tur dažā. vienībā ir viri, ka» uz to vien
gaida, " viņi vēl piebilst. Vai nebūtu laiks
no sporta nodarbībām izskaust šo nekam ne-
derīgo nezāli — brutalitāti? Vai nav līksmī-
ba sirdī, ja vari no sporta laukuma aiziet ve-
sels, neievainots. Nelaime nenāk brēkdama,
skaidrs — netīši sadauzīties iespējams, bet
nejaušību gan Solaik sportā ņemot ir mazāk,
kautgam, tiešām, kauns šinī lietā atzīties. Un
bēdīgākais ir tas, ka liels melns plankums kā
vaina veļas uz sportu un tā labvēlīgu attīstī-
bu, jo sportam ar visu sirdi nododas mūsu
Jaunatnes lietam lielais vairums — un ja šie
jaunie zēni nāk mājās klibodami un dažs pat
vaimanādams, sakiet, ko gan tad lai saka
tēvs un māte? Tiešām, viņi neatzīst to, ka
dēls piekopj sportu un aizliedz pat tam to
darīt. Nu, bet kas tad ir vainīgs pie šīs lie-
tas? Protams, neapzinīgi ļaudis, kam asinīs
vēl ir kautfcas no dzīvnieciskā instinkta, kas
nespēj atzīt to, ka viņa pretinieks arī ir ti-
kai cilvēks.

PAZĪSIM SAVU DZIMTO ZEMI!

Ar lielu prieku jāsaka, ka sporta izbrauku-
mi laukos notiek arvien' biežāk. Pagastā, kur
senāk sports bija pazudis dūņā», kur sacīkstes
vairs nerīkoja* ar vārdu sakot, viss bija mi-
ris, tagad uzsācis jo enerģisku un tiešam
auglīgu darba lauku. Bieži branc uz kaimiņu

un tālākiem sporta sarīkojumiem, pa ceļam
iepazīstoties ar mūsu dzimtās zeme» neskai
tāmiem krāšņumiem..un daba» ainavām. Sports
ir labākais tūrisma propagandētais . Kā tāla
atmiņa ataust, ka rets kādai ginumMijai iz-
hraeeot uz Vairākām dienām ekskursijā, tās
vadītājs vakarā aizliedza volejbola spēli ar
apmešanas vietā'atrodošas ģimnāzijas vienī
bām. Vai labāk gan bija izvēlēties kino iz
rādi, kas, protams, neko labu nespēja dot
bet gan ņemt. Un tear gan daudzums ekskur
santu*'vēl citur neaiziklīda? Saka, ka sports
jau rādot netikumus, bet, mīļie draugi, vai
gan nav otrādi — ka sporta nīdēji ditoāk šo
vārdu pelna.

PĒC UZv*ARAiš 1ŽATRS PRIECĀJAS,
g- - ' ' " !

"* .
Pec uzvaras katrs priecājas, bet vai prieks

ir sportistam tas, ka vajaga sevi apreibināt?
Domāju gan nē — un tāpat domā daudzi ci-
ti, arī tie, kas paši sevi «uzjautrinājuši" šā-
dā veidā, tikai ,>uzjautrināšanās brīdi" viņi
bijuši apmāti no uzvaras priekiem. Tā cilvēks
daudzreiz uzvaras priekos, savos laimes brī-
žos nezin ko dara. Ir pareizs sakāmvārds:
^Uzmanīgs nelaimē, bet vēl uzmanīgāks lai
mē!* *

NEAIZMIRSTIET SPORTU.!——___ %
1'5. septembri atkal vērās Latvijas Univer-

sitātes durvis. Daudzi no jauniem studentiem
ir aktivi un spējīgi sportisti. Tagad jūs esiet
studenti, jums ir atkal jaunas, jaukas, bet
tomēr lielas rūpes. Jums ir rūpes, kā sa-
sniegt savas zinātnes kalngalus. Jums tas
jāveic! Katrā ziņā jāveic! Kā neatvietojams
palīgs jums palīgā ies sports, jo, lūk, veselā
miesā mājo vesels gars! Labas sekmesjau-
najā, mīļajā darba laukā! Nenogurstoši strā-

I dāt, visur un visu to, kas nāk par labu mūsu
dārgai un svētai dzimtenei — Latvijai!

AUDZINĀŠANA.

«Kur gan mans zēns tā iemācījies melot?
Nelaidīšu gan uz sporta laukumu," teica man
kāda 10 gadus veca zēna māta, kas dzīvoja
kaimiņos. Bija tieši interesanti novērot vai
sēņu patiesībā sporta, laukumu māca melot
Pēc ilgākiem novērojumiem nācu pie slēdzie-
na, ka tur ir pavisam cita vaina, proti, paši
vecāki neprot saskaņot taisnībā darbus ar
vārdiem un nav brīnums, ka bērns to ātri
uztver un pieņem kā īpašību Tā — aizejot
kādreiz aplūkot zēna māti, «pie durvīm saņē-
mu ziņu no viņas dēla, ka mātes neesot mā-
jās. Protams, tam neticēju, jo nākot redzēju
to pie loga. Pēc kāda laika mazajam zēnam
jautāju, kāpēc viņi meloja? Zēna mierīgi
atbildēja, itkā tas būtu gods (viņš nu gan
vēl maz saprot), ka māto tā mācījusi. Te nu
redzam, ka tieši audzināšanas nepareizība ir
daudzu ļaunumu sakne un ne sports un spor-
ta laukums. Vajaga prast sava rīcību ie-
priekš kritizēt, pēc tam tikai citu. Audzinā-
šanā vislielākā nozīme ir skaista piemērā,

VIENOTU DARBU!

Nevienprātība, kas agrākos laikos mūsu tau-
tā tik bieži bija sastopama un kurds dēļ mēs
tik daudz zaudējām un bijām gandrīz kata-

strofas mala, vēl gluži nav izskausta. Un
sevišķi lauku sabiedriskajā dzīvē vSl vēroja-
ma šī parādība. Bieži būtu izdevība šādus
un citādu» labus darbus sākt un,, sekmīgi
beigt, lūk, kaut tikai būtu mīļā vienprātība.
Kaut nebūtu dažu personu, kas labo darbu
itkā. Jaiuc, Ja mēs gribam runāt par sportu,
tad arī tur ir šī negatīvā parādība. Bet mēs
visi zinām, ka sports taču ir vienprātības
dzimtene. Un zinām arī to, ka sports aicina
visus un dziļi katram potē vienprātības dīgli.
Ja nu, tiešam, šo aicināto starpā atrodas pil-
soņi, kas nespēj un negrib ļaunumu aizmirst,
tad labāk gan mūsu vidū viņu lai nav.

STRĀDĀT!

Jau no laika gala latviešu tauta ir bijusi
? ^^aaBaamaBHBBMHi

ļoti darbīga, darbīga gan politiskā, kulturā-
lā, saimnieciskā un sabiedriskā laukā. Bet,
nekad nav bijusi tik rosīga, kā laika no
1934. gada 15. maija, no tās dienas, kad mū-
su Vadonis izveda tautu no māņu atmosfē-
ras. Prezidents kādā runā teica: „Mēs dau-
dzus gadus noturējām tikai runas, bet prak.
tiski pie lietas esam ķērušies tikai tagad.
Te tikai nu vajaga strādāt, no visas sirds
strādāt un tad lieta labi veiksies." Kas bija
agrāk ar mūsu sportu? Vai mums bija tie
panākumi, kas tagad rada prieku katra lat-
vieša sirdī? Bet tas nenozīmē, ka jau tagad
mēs varam atdusēties uz iegūtiem lauriem.
Tieši tagad mums jāsāk jo enerģiskāks darbs,
jo mēs taču esam uz pareiza ceļa, un to, lūk,
vajaga izmantot visā pilnībā. Tā tad —
strādāt, strādāt nenogurstoši 1

Vai Benešs kļūtu republikas
prezidents ja viņš nebūtu sportists?

šinīs dienās, kad visas pasaules skati pievērsti čekoslovāki iai, kas vēl pirms dažām dienām draudēja izvērsties par
vietu, kur savus šķēpus krusto Eiropas valstu karapulki, uzmanības centrā ir ari šīs valsts pirmais pilsonis — valsts
prezidents Benešs. Par Benešu un čekoslovākiju tagad runā pasaule, tādēļ būs sevišķi interesanti arī dažos vārdos
pakavēties pie tā, kā Benešs kļuva savas nācijas pirmais pilsons. Jo interesanti tas tādēļ, ka BeneŠajaunībā izcilus
lomu spēlējis sports, šai sakarībā ievietosim kādreiz žurn. „StartsNr. 27 iespiesto rakstu: ,,.Ja Benešs nebūtu fut-
bolists — vai viņškļūtu republikas prezidents", šodien šis temats ir aktuālāks kā jebkad.

« Sportists, kurš dzīvē sasniedzis lielāko kar-
jeru un augstāko godu, ir tagadējais Čechoslo-
vakijae republikas prezidents Benešs.

Tas, ka čechoslovakijas valsts prezidents
pats bijis sportists, viņam arī reiz kādā banke-
tā atļāva noturēt skaistu un spēcīgu runu par
tematu — «Sports kā tautu vienotājs."

Prezidents Benešs savos jaunības gados bija
slavējams un augstvērtīgs futbolists. Futbola
mīlestība un dziņa uz šo sporta veidu prezi-
dentam ir arī vēl tagad. Viņa citu nāciju
kolēgas Ženevū bieži vien dabū gardi pasmie-
ties, kad Čechoslovakijas ievērojamais valsts
vīrs ātri ledains caur Tautu savienības kori-
doriem, instinktīvi pagrūž ar kāju kādu sīku
priekšmetu, imitēdams sitienu pa bumbu vai
arī « driblēšaniu". Tā ir patīkamas atmiņas
no jaunības dienām un zaļajiem futbola lauku-
miem.

Tagad nu noticis, ka valstī, kurā tik milzu
vērība piegriezta futbolam, arī pats republi-
kas prezidenta ir kādreizējais futbolists. Tā-
pēc prezidents Benešs arī bauda visas tautas
siltākas simpātijas un mīlestību. Savu prezi-
dentu tagad tauta ciena tāpat, kā senajās die-
nās, kad viņš kā futbolists bija skatītāju lie-
lākais mīlulis un «elks".

Ar milzu sajūsmu par Benešu runā cienīja-

mais Cechoelovakijas futbola savienības priekš
sēdētājs Pellikane. Viņš ir lepns uz to ap-
stākli, ka tagadējais valsts vecākais nācis sa-
vā augstajā amatā no labāko futbolistu vidus,
Ļaudis, kuri sevi ziedo futbolam — čechoslo-
laki. iā stāda loti augstu — tos visur ciena.
Arī čeebu futbola savienības priekšsēdētājs
Pellikans tāpēc skaistajā Prāg ^ , kura tik sla-
vena ar ievērojamiem vēsturiskiem notiku-
miem, bauda augstu cieņu — viņšskaitā» cie-
nības un ievērojamu nopelnu bagāts pilsonis.

Tagadējais valsti prezidents Benešs aktiva
futbolists bija ap 1900. gadu. Viņš toreiz spē-
lēja vēl tagad visā pasaulē populārajā Prāgas

Slavia vienībā.
Savienības priekšsēdētājs Pellikans stāsta:

«Prezidents Benešs bija futbolists ar dziļu
talantu. Es ticu, ja nebūtu noticis kļūmīgs
nelaimes gadījums, viņškļūtu par vienu no vk-
Izcilākiem Čecboslovakljas futbolistiem. Viņš
bija apbrīnojami inteliģents spēlētājs — gan
dažreiz varbūt mazliet robusts, bet milzīgi ak-
tīvs, sparīgs un patiesi īsts cīnītājs. Liekas,
ka šīs īpašības prezidentam ir raksturīgas ari
tagad, kā savas valsts vecākajam, jo viņš vien-
mēr ir ar mieru ziedoties līdz pēdējam, lai tā
idejas ari politiskajā karjerā piedzīvotu trium-
fu Nepagāja ilgs laiks, kad Beneša futbolista
gaitās nāca tumša diena — sacīkstē viņam
lauza kāju. Uz rokām no laukuma nelaimīgo
Benešu nonesa viens no spēcīgākiem viņa līdz.
spēlētājiem, kurš arī tagad ieņem lielu vietu
un ir viens no populārākiem Prāgas medi-
ķiem. Toreiz gan tas nezināja, ka uz savām
rokām nes nākošo savas nācijas prezidentu ...
Nelaimīgais gadījumsnegaidīti ātri lika Be-
tiešam atteikties no futbola. Taču interesēties
par šo savu mīļo sporta veidu, prezidents tur-
pināja arī tad. Ar vēl lielāku interesi tas

vienmēr un vienmēr domāja par futbolu. Un
tiešām — fanātiskā pieķeršanās futbolam, Be-
nesam atmaksājās. Futbola bija tas, kas vi-
ņam pašķīra ceļu tagadējai karjerai. Bez fut-
bola varbūt Benešs nebūtu bijis tas, kas viņš
ir patreiz. Jo — atceraties taču — Benešabi-
ja Cechoelovakijas pirmais profesionālais fut-
bolists! Un tagad, varbūt pateicoties Šim ap-
stāklim, viņš ir savas valsts pirmais un aug-
stākais pilsonis. Benešam jaunībā bija trū-
cīgi apstākļi. Kā zemnieku ģimenes dēlam,
tagadējam valsts prezidentam bija grūti sa-
gādāt līdzekļus, lai samaksātu skolas nau 'i
skolā, kur tas izglītojās. Gan viņa brālis tam
pūlējās visādi izpalīdzēt, taču arī tas mftz ko
līdzēja. Beidzot vtous jaunā Beneša skolas
izdevumus uz sava Šķina uzņēmās sporta
kluba Slavia, kura rindās Beneša spēlēja fut-
bolu — nn tiešām labi spēirja. Tā bija skai-
sta atmaksa par to, ko Slav» deva jaunajam
censonim. Dažkārt gan iznāca tā. ka tieši
tajā laikā, kad Benešam vajadzēja ierasties

skolā/ viņš devās uz futbola laukumu. Tā
plem. reiz uz futbola sacīksti dodoties, lai āt-
rāki tur nokļūtu, viņš izlietoja tramvaja pa-
līdzību, bet nelaime tikai bija tā, ka tai pašā
tramvajā brauca arī kāds Beneša skolotājs
Lai nerastos nepatikšanas un pārmetumi, Be-
nešs ar skolotāju nevēlējās sastapties. Viņš
paļāvās uz savām spēcīgajām atlētiskajām īpa-
šībām un izlēca no pilnā sparā ejošā tramva-
ja Lieta bija glābta... Šis bija pirmais Be-
neša diplomātiskais solis" — beidz savu stāstu
sirmais Pelikāns.

Studējis Benešs ir Dijonā un Parizē. Pēdējā
viņam bija ievērojama tai ziņā, ka tur viņš
sastapās ar kādu jaunu studenti, kura tagad
& cienījamā prezidenta kundze.

Benešs šodien ir savas valsts pirmais pilso-
nk un kad viņš no prezidenta mītnes logiem
noraugās uz skaisto Prāgu, tā sirds var pa-
tiesi priekā pukstēt: melnie ļaužu tūkstoši, ku-
ri kā skudras kustas pa Prāgas ielām, visi ir
sirsnīgi prezidenta draugi un cienītāji — īsti
pilsoņi. Varbūt, ka tas ir tādēļ, ka prezidents
labi pazīst savus līdzpilsoņus. Tos pazīt viņš
iemācījās toreiz, kad cīnijās dēļ dzeltenās āda?
bumbas zaļajos laukumos un arī toreiz, kad
kopā ar saviem tautas brāļiem cīnijās plecu
pie pleca, lai panāktu skaistāko un dārgāko:
tēvijas brīvību!

Jaunības laiks un futbolista dienas arī vēl

tagad saista prezidentu Benešu pie skaistākam
atmiņām dzīvē. Kad viņu ievēlēja tagadējā
augstajā amatā, sporta kluba Slavia delegācija
devās pie prezidenta un silti apsveica viņu kā
Čechoslovakijas pirmo pilsoni. Slavia ir lepna,
ka tā kādreiz sniegusi Benešam palīdzīgu ro-
ku, lai palīdzētu tam izaugt par tik dižu sa-
vas nācijas dēlu, kāds tas ir tagad. Prezi-
dents Benešs, savukārt, ar dziļāko cienību pie-
min savu bijušo klubu, kuras vadība kādreiz
viņu audzēja stingrā disciplīnā, palīdzēja iet
pretim zinību kalngaliem un no jaunekļa iz-
audzēja to par varenu čechu tautas ozolu. Vis-
labākās un visskaistākās Beneša atmiņas tā-
pēc saktas tieši pie Slavia's ..."

Jaspele korekti !
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Bruno Frltmani»

Izlasot dienas presē ziņu par kļūmīgo ne-

laimes gādājumu ar Ventspils LAS_ vārtsargu
Albertu Beidzālu, kas beidzas ar nāvi, šis «ra-
dījums liek daudz ko pārdomāt, kādēļ gribu
drusku pakavēties vispār pde futbola spēles
veidiem, kādu piekopj gandrīzvisa» provinces
vienības. Esmu redzējis daudz provinces vie-
nības un jāsaka, ka gandrīz visas tās spSlē
vienīgi ar spēkn, kautcik tachnlsku gatavību
v»r redzēt pie nedaudzām , vienībām. Satie-
koties sipSlē, šādas vienība», kuras spēlē vie-
nīgi ar spēku, parādās arī dažādi brutāli pa
ņēmieni, un resultatā pēc katras spēles ir
daudz savainotu. Pie šādām parādībām pro-
vince ir pieradusi un tas jau ir ,pulki s ikdie-
nišķs, kādēļ arī tām nepiegriež vērību. Kat-
ru gadu n«atiek viena un tas P&ta, spēles veids
neuzlabojas, jaunie spēlētāji, neko labāko ne-
redzēdami, turpina »veoa» t^sadfcijas'. A^
publika, bieži redzot spēkiem pārpilnās spē-

les — iekarst, un ar saviem uzmudinājumiem
un nereti ar nepiedienīgiem saucieniem pie-
prasa, lai vietējā vienība pret saviem pret
spēlētājiem spēlē rupjāki, jo citādi "neesot ko
redzēt un spēle paliekot neinreaanta. No šā-
das brutālas un nesavaldīgas spēle9 visvairāk
cieš vienību vārtsargi, kurus mēģina kavēt
gan ar atļautiem, gan neatļautiem paņēmie-
niem. Ir daži spēlētāji, kuri tur par negodu
uzbrukt pakritušam vārtsargam, bet ir arī
tādas «lauvas 1", kuri vienmēr un visādi mēģi-
na uzbrukt. Tā nesen atpakaļ Jelgavā, Zem-
gales meistarības izcīņas «(pelē, kāds 18. JAP
SK virslīgas spēlētājs, pieskriedams klāt pa-
kritušam vārtsargam un mēģinādams- tam no
rokām izsist satverto bumbu, trāpīja vārt-
sargam pa plecu un to vārīgi savainoja. Šā
das un vēl daudz citas nevēlamas parādības
atkārtojas ļoti bieži. Arī daudz! provinces
tiesneši nav savu uzdevumu augstumos un
tie nespēj savaldīt iekarsušos spēlētājus. Ir
redzētas daudzas spēles, ikura 9 vada labs mi
objektīvs tiesnesis, viņa vadītās spēles jau tū-
liņ — paša sākuma ir korektas, jo spēlētāji
zina, ka tiesnesis rupju spēli nepielaidīs, kā-
dēļ arī nav vērts mēģināt. Tāpat daudzi tļes-
neši nespēj būt objektīvi, kas rod sarūgtinā
jumu spēlētājos un izsauc nevajadzīgus asu-
mus. Lai uz priekšu tas neatkārtotos, šādas
nebūšana^ jāmēģina izskaust jau laikus un
nav jāžēlo viena otra brutāla spēlētāja iz-
slēgšana no vienība spavkam, jeb uz ilgāku
laiku, lai arī vienības sastāvs no tā ciestu.
Tāpat būtu vēlams savienībām sastādīt «mel-
no sarakstu", lai visi tiesneši zinātu, kuri
īsti ir tie brutālie un kādas «specialitātes*
tiem piemīt. . Arī presei vairāk būtu ļapie-
griež vērība šiem „varoņiem,, un to nedarbi
stingri jānosoda. Cerēsim, ka par augšmi-
nētiem jautājumiem tiks padomāts un nāka-
mā futbola sezonā vienības spēlēs techimski
jaukāku futbolu un nevēlamās parādības ar
laiku izzudīs pavisam.

Jauns Latvijas rekords 100 km
riteņbraukšanā, bet...

Vakar Marss rīkoja internās meistarsacīk-
stēs riteņbraukšanā, kuras devušas labus re-
zultātus. 100 km distancē uzvarēja V. Lassi
2:51:34,4 st., kas ir jauns Latvijas rekords
Rekordu gan atzīt nevarēs, jo sacīkstes bija
interns sarīkojums, bez tam arī rekordļnē&i
nājums nebija pieteikts. 2. vietā FV Freiina-
nk 2:54:35,6; 3. Aug. Lācis 2:59*48,4,. 50 km
distancē uzvarēja A. Fribergs 1:26:06,6 st.;
2. Krūmiņš 1:28:54,4; 3. Arv. Lāck 1:01:41,2.
30 km junioriem X. Tarzāns 61:57,0 min.; 2.
Lapiņš 52:33,6; 3. Cveiģelis 53:33,0. 30 km
senioriem: 1. Fr. Immermanis 54:39,0 min.;
2. Vinterls 56:33,4; 3. A. Auns 59:39,0.

BASKETBOLISTU IEVĒRĪBAI.
LDzB basketbolistu un volejbolistu treniņi

notiek pirmdienas, blakus zālē no 18—20 un
trešdienāsno pīkst. 19—20. Ceturtdienās gal-

venā zālē basketbola treniņi mo pīkst. 17-—-18.
Reģistrētiem spēlētājiem ierašanās obligato-
riska. '

Starta basketbolistu un volejbolistu treni-
ņi Sporta namā notiek sekosi: otrdienas bla-
kus zālē no pīkst. 18—19 sievietēm basket-
bols, no pīkst. 19—20 zēnu basketbols. Gal-
venā vingrotava no pīkst. 19—20 basketbols
vīriešiem. Piektdienās blakus zālē no pīkst.
20—21 volejbols sievietēm un galvenā zāia
no pīkst. 20—21 basketbols vīriešiem.

Starta biedrības telpās valde» locekļi sasto-
pami pirmdienā un ceturtdienās no pīkst.
1©—21. Biedrus tad arī lūdz kārtot biedja
maksas.

ARMIJAS SPORTA KLUBA
volejbolktēm jāierodas trešdien, 5. oktobri
pīkst. 18 uz treniņu Sporta namā.

Mazas kurbzifates
Amerikāņu automobiļu sacīkšu braucējs

Džemkins, lai rekordu braucienos neciestu n«
karstuma, jo braucieni notiek Juta tuksnesī,
kur ļoti karsts klimats, savā mašīnā zem sē-
dekļa iebūvējis sevišķu rezervuāru, ko viņš
pirms braucieniem pilda ar ledu. Tiešām
amerikāniska ideja!

9
Pie mums tādas lietas nav iedomājamas, ka

kāda futbola vienība ar sludinājuma palīdzī-
bu meklētu miesnieku. Kāds Šveices laik-
raksts mūs pārsteidz ar sekošiem sludināju
miem: «Bernes Juras futbola biedrība pastā-
vīgam darbam meklē miesnieku. Priekšroka
2. vai 3. ligas spēlētājam." Tāiak: «Tiek mek-
lēt» pulksteņu taisītājs — labs futbolists.
Lokāmas futbola klubs." Vēl tālāk: «Pie-
dāvājam vietu jaunam biroja darbiniekam,
angļu un franču valodas pratējam. Jābūt la-
bam futbolktam. Zem ofertes ..

V

Kādi bokseri Amerikā gūst vislielāko popu-
laritāti, liecina Madigon Skvēra Gardena pē-
dējo 14 cīņu ienākumi: Sarrons — Avm-
strongs 34.000 dolāru; Beanhulds — Arm-
strongs 38.000 dolāru; Pastors — Manns
18.000 dolāru; šmelings — Trfomas 74.000 do-
lāru; Maksis Bērs — Farrs 74.000 dolāru;
Stīle — Apostols 23.000 dolāru: Venturis —

Armstrongs 32.000 dolāru; Bradoks — Fan-

30.000 dolāru; Apostols — Lks 30.000 " do^
laru; Adamiks — Thojaas 16.000 dolāru;
Budljs Bērs — Bērlumda 23.000 dolāru; Līs»
— Apostols 43.000 dolāru; Manus — Oalenta
25.000 dolāru; Luiss — Manns 111.000 (ta-
lāru. Diezgan interesanti! Emso.
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Jaunie LAS meistari
grieķu-romiešu cīņā

Aizvakar noslēdzās LAS meistarsacīkstēs
grieķu-romiešu cīņā, kas bija pulcinājušas re-
ti fkuplu dalībnieku skaitu. No tā varam sē-
dināt, ka smagatletlkas .ports rod arvien lie-
lāku piekrišanu sportistu aprindās. Līdzās
veciem, daudzām uzvarām vaiņagotām «slave-
nībām" , jaunie cīkstoņi izrādijās cienīgi pre-
tinieki saviem skolotājiem. Tiiai rutīnas un
piedzīvojumu trūkuma dēļ, šie jaunie spēka
viri bija spiesti atzīt pār sevi pārākumu. Sa-
cīkstes sniedza jaukas un paņēmieniem bagā-
tas cīņas. Meistarsacīkšu pēdējā dienā cīņas
ievadīja gaiļa svar* Amdersons — Bērziņš H.
6,08 min. uzvar Andersone. Fināla cīņā
Mucinieks 4:22 meta uz pleciem Līdaci. LAS
meistars 2. Mucinieks, 2. Līdack; 3. Ander-
sons. Spalvas svarā Kundziņš' 1:48 uzvar
Livšicu. Pīrs 1:39 Danci. Finālā satikās
Kundziņš un Pīrs. Jaunais daudzapeološais
Pīrs bija spiests atzīt sava pretinieka pārā-
kumu un 4:17 min. Kundziņš pieskarināja pa-
klājam Pīrs plecus. Spalvas svarā LAS mei-
stars Kundziņš Kr„ 2. Pīrs J.; 8. Dancis J.
Viegli svarā, kur bija visvairāk dalībnieku,
Kaes R, 10:45 uzvar Nidereru. Skopāns pēc p.
Medni, Kics R. 1:52 uzvar Konsiunoku.
Mednis 8:00 Stāšu; Kics p. p. Medni. Fināla
cīņā ar niecīgu punktu pārsvaru Skopans uz-
var Kicu R, LAS meistars Skopāns R.; 2.
Kics li.; 3. Mednis L. Pusvidēja svarā
Fsldmana 3:03 uzvar Lūsi (LAS Jelg.); Tur-
Ia 5:96 jauno, bet daudzsološo Balodi. Peld-
ināms uzvar Balodi 6:27. Meistara nosau-
kuma dēļ satikās Feldmanis ar Turlu. Pats
cīņas sākums nemaz neliecināja, ka cīņa iz-
šķirsies tik ātri. Sākuma paiet abiem preti-
niekiem tikai vairoties no paņēmieniem, līdi
Feldmanim iedodas zibenīga ķērien. un 3:10
Turies pleci ir piespiesti paklājam. LAS
meistara Fcldmans 0.; 2. Turlu M.; 3. Balo-
dis K. Vidēji svari Peimsmas uzvar 2:33
Kikjauku. . Krūmiņš 1:11 min. meta uz ple-
ciem Kikjauku un Peimania p. p. Kriškanu.
LAS meistare Krūmiņš J.; 2, PeimaniK.; 3.
Kikjauk* A. PussmagS svarā sacīkšu pussen-
saedja bija Smiltēna — Bankas cīņa, kur
.Similtāne savu pretinieku apēja pieveikt tikai
12:18 min. LAS meistars Smiltene A.; 2.
Keeēns A.; 8. Banka J. Sackšu lielākā sea
sacīja, ja to varSbu tā uzskatīt, bija Bietaga
— Andreja ciņa. Pati cīņa bija bagāta jau-
kiem paņēmieniem, bet ka Bietags šo cīņu
uzvaras tikai ptc punktiem, to kuplā skaitā

sanākušie skatītāji gan necerēja. Un vai pat
nebija vienreiz tīri pleci Bietagam? LAS mei-
stars Bietags E.; 2. Andrejs V. "

Reti jauks skats bija, kad parādē
Izsoļoja kuplā meistarsacīkšu dalībnieku sai-
me.

Lietuvas strādnieku
futbolisti Rīgā

Vakar un aizvakar Rīga viesojas Lietuvas
strādnieku futbolisti, kas sacentās ar LAS un
RPIDDB vienībām. Pirmajā dienā viesus
sveica LAS priekšnieks J. Rubenis un apmai-
nījās ar jaukām piemiņas balvām. Abās sa-
cīkstēs noraudzījās arī LDK priekšsēdētāja
K. Egle.

Aizvaikar LAS ar viesiem apelēja 1—1 ne-
izšķirti. LAS sniegums nebija tik dižens kā
citkārt. Ievērojams spēks izrādījās lietuvju
vārtsargs Skaķkis, kas sarga art valsts vie
nības vārtus. Viņi spēlēja brīnišķīgi. Vakar
RPIDDB uzvarēja viesus 8—1. Skaļsiki s šo-
reiz spēlēja uzbrukumā. Patikt nevarēja Ielu
dzelzceļnieku asais spēles veids.
«. .VALMIERAS APSK — 10. CĒSU APSK

2—1 (0—1).
(Pa tālruni no Valmieras.)

Valmierā, 2, oktobri. Šodien Vidzemes mei-
starības izcīņas 1. riņķa noslēgumā sastapās
8. VAPSK ar 10. CAPSK. Uzvarēja valmie-
rieši ar 2—1 rezultātu. Ar šo uzvaru val-
mierieši, kas iepriekšējās meistarības spēlēs
uzvarēja Velka» Sporta B-bu, 7. Valkas Aiz-
sarga Polka Sporta Klubu un neizšķirti spē-
lēja a* Cēsu ASK, izvirzījušies meistarības
spēlēs ar 7—1 punktu pirmā vietā. 2. vietā
— 10. Oēsra APSK ar 6—3 p.
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Vakardienas uzvarētāji hipodroma
1. sac Divgad. III. C gr. Distance 1300 m. 3

1. wRegina", F. Maslobojevs 1300 — 2:31,2 1

2. «Audējs", S. Tichomirovs 1300 — 2:31,7 2
3. „Budre", J. Varkalis 1300 — 2:31,9 3

Toto: vk 14, it 9, pāris 14.
2. sac Divgad. III. B gr. Distance 1300 m. 4
l! «Meteors", J. Turjanis 1310 — 2:26,6 1
2. «Osmans" N. Dukaļstais 1320 — 2:29,9 2

3. »Kaetanjefce", H, Jaretcke 1310 — 2:34,2
Toto: vk 4, it 5,50, pāria 7,50, 3

sac. V. grupa . Distance 1800 m,
^Jbanončiks, V. Juškevics 1810 — 2:57,2

« Mārvata*, K. Verltis 1880 — 3:08,0
«Aragva", F. Maslobojevs 1800 — 3;08,0

Toto: vk 4, it 5, pāris 5,50.
sac I. grupa. Distance 2000 m.
.Akords", R. Beķeri 3 2010 — MBA
„Harvey Hanover", H. Kolbcn
šlāgs 2050 — 3:02,8
„Rideamus", J. Turjāms 2020 — 3:03,5

Toto: vk 6, it 10, pāris 16.
5. sac Divg. III. A grupa. Distance 1300 m.
L «Alfa H", 1320 — 2:23,0
2. .Adlons", J. Turjāns 1840 — 2:26,4
3. eCensonk", S. Orlovs 1330 — 2:27,8

Toto: vfc 1©, it 9,50, pāris 17,60.
6. sac III. grupa. Distance 2200 m.
1. Jm.", S. Oiiova . 2200 — 3:35,0
2. „MiIords", H. Kolbenšlags 2240 — 3:115,2
3. «BUlļa", Iv, Moskaļemko 2230 — 3:35,4

Toto: vk 10,50, it 9,50, pāris 10,50.
7. sac Trīs. II. grupa. Distance 1600 m.
1. «Pastorkius", V. Juškevics 1620 — 2:37,0
2. «Strauja", K. Verītis 1610 — 2:37,6
8. «Lidija", A. Baiuers 1630 — 2:41,8

Toto: vk 5,50, it 6, pāris 6.
8. sac IV. grupa. Distance 1800 m.
1. «Mimi Aksvorti", H. Kol-

benšlags 1840 — 3:06,6
.2. „E>tna, K. Richters 1800 — 3:09,0
8. «Viļaks", Iv Moskaļenko 1810 — 3:09,8

9. sac. II. grupa. ?EtsSce 1800 m. .
1. «Margāns", J. Ļebeds 1800 — 2:44,8
2. «PetronijsM", K. Verītis 1800 — 2:44,6
8. «Arnolds Kuzers", Iv. Mos-

kaļenko 1840 — 2:40,2

Toto: vk 9, it 15, pāri» 17.
10. sac, Trlsg. IV. B gr. Distance 1800 m,
1. «Klīvija", M. Miķelsons 1810 — 3:28,0
2. «Vanda", J. Varkalis 1800 — 3:28,6
3. «Uga", S. Tichomirovs 1800 — 8:80,0

Toto: vk 4,50, it 17,50, pāris 18,50
11. sac. Trlsg. IV. A gr. Distance 1800 m.
1. «Filozofs", J. Kritonovs 1830 — 3:23,6
2. «Kroņprincis", V, Geidans 1820 — 3:27,9
3. «Viļaks", J. Prāms 1840 — 3:30,1

Toto: vk 5,50, it 64, pāri 8 109,50.
12. sac. Trisg. III. B gr. Distance 1600 m.
1. «Kvarnoetik", R. Beķeris 1620 — 2:62,2
2. «Tamāra", H. Jaretcke 1620 — 2:68,7
3. «Jaunpastors", R. Sudrabiņš 1610 — 2:54,6

Toto: vk 7, it 25, .pāris 68,50.
18 sac. Trisg. III. A gr. Distance 1600 m.
U «Kundze", R. Sudrabiņš 1630 — 2:46,6
2. «Dzidra", H. Jaretcke 1630 — 2:47,2
8. „VUtonis", K. Verītis 1630 — 2.*4f7,5

Toto: vk 5,50, it 13,50, pāris 20.
14. sac Trisg. III. c gr. Distance 1600 nu
1. «Pētera Maks", K. Richtera
2. „Gacele", S. Zaile
3. «Tips", A. Dobrovoļakis
15. sac IV. grupa. Distance 1800 m.
1. «Negi Draufgengers", V. Juš-

kevics 1800 — 2:58,6
2. «Strauss", H. Kolbenšlags 1780 — SKJl .O
3. «Princis II", J. Raimers 1790 — &*&,%

Toto: vk 5, it 24, pāri s 39,50. A. R.
—— Mazais futbols.

Iļgeciems — Slokas LAS 2—0 (1—0). D>
ģeciemam guvumus atzīmēja Markvarts un
Sruickijs. Cīņa, kura notika Sloka, ritēja Mi-
sai sīvi. Tiesnesk A. Zāli tis. jj rrsf

??? ?h,t «—w

ļilMSiļ|paSrSI lū 'i ijj
3 faninī Laivifet$ rekordi

Reti izdodas Rīgā skatīt teicamu vieglatlē-
tu izlasi, šī izdevība mumvakar bija dota,
skatot jo skaistās un cīņām bagātās vieglat-
lētikas sacīkstes, kas risinājās pilsētas sta-
dionā. Rīkotāja US vakar atkatijās uz aiz-
vadītiem 10 gadiem sporta druvā un šai sa-
karībā pie starta bija aicinājusi Vācijas stu-
dentu Izlasi, somu Gunāru Hekertu — 1936.
gada olimpisko spēļu uzvarētāju 5000 m skrē-
jienā un soļotāju BjustrSmu (Zviedrija)
Vakardienas vieglatlētikas sacīkstes ir liela-
kaia šāda veida sarīkojums šovasar.

US starptautiskās vieglatlētikas sacīkstes
atklāja US prorektors prof. Dr. iog. A. Vī-
tols, klātesot 149 dalībniekiem. Viesa —
vieglatlētu sniegumi bija jo teicami un tos
skatījām ar labpatiku. Viņu stipra puse bija
skrējieni, bet ari pārējās disciplīnās viesi uz-
rādīja jo teicamus rezultātus. Ko uzrādīja
mūsu sportisti? 1 pasaules un 3 Latvijas re-
kordi ir mūsu vieglatlētu jauki vakardienas
bilance. Pasaules rekordista godi tika A.
Liepaskalns (7. Valkas APSK), kas 30 km
soļojumā pārspēja J. Daļiņa oficiālo pasauks
rekordu 2:37:37,6 St Jaunā rekords atzīme
Ir 2:32:34,0 st. Par A. Liepaskalns soļojumu
jāsaka, ka to viņš realizēja, „ķerot" zviedri
BJustremu, ka» panka aiz viņa 2 apļos. A.
Liepaskalns gāja kā uzvilkts pulksteņu un vi-
ņa starplaiki bija: 10 km — 46:15,0 min.;
20 km — 1:88:25,0 st.; 25 km — 2:05:00,0 st.
Lai gan Liepaskalns bija apsolījies Iztikt bez
ūdens, tad tomēr airī šoreiz nāca ūdens svē-
tība pār Liepaskalou — sākumS gan no de-
besīm, bet vēlāk no cilvēku rokām ar spai-
ņiem. Otrais bija zviedru soļotājs R. Bjur-
strem* 2:38:12,3 st.: 3. P. Zeikats (DzAFSK)

2:4804,5 st. Pārējie dalībnieki — J. Sudmals

(6. AAPSK), J. Kazimirs (ASK) un Deml-
dovs (VEF) uzdeva, bet B. Pincuku (ASK)
noņēma no skrejceļa. Kā risinājās sacensība ?
No pat salkuma līdz .beigām kā drošs pirmais
gāja A. liepaskalns. -

Latvijas rekords krita 200 m barjerskrējie
nā. To realizēja H. Girgensons (Unions), sī-
vā cīņā ar Hilbrechtu (Vācija), kas pirms
mērķa krita un tā droši zaudēja pirmo vietu.
Jaunais rekords — 26,6 sek. 2. vietā — V.
Deičs (LAS) 28,2; 3. HHbrechts (Vācija)
29,5. Otrs Latvijas rekords tika labots 4X60
m stafetē sievietēm. LSB skrējējas — N.
Niklās,-, L. Lehnane, Z. Kočetkova Un Z.Bi-
rīte bija tās, kas dzēsa no Latvijas rekorda
saraksta no 1930. g. pastāvošo rekorda at-
zīmi — 32,2sek. Jaunais rekords — 31,9
sek. 2. vietā ierindojās US ar 32,3; 3. sp.
b-ba Unions 33,0 sek. šoreiz LSB bija jo tei-
cama stafetu maini.

3000 m skrējienā ritēja neredzēti saistoša
cīņa ;=tarp G. Hekertu (Somija) un mūsu V.

Vītolu (ASK). Startēja 6 skrējēji. Skrē-
jiena sākumā vešanu uzņēmās G. Hekerts, bet
V. Vītolam tempe likās par lēnu un viņš uz-
ņēmās vadību. G. Hekerts mēģināja gan pa-
iet V. Vītolam garām, bet visi «uzbrukumi"
beidzās nesekmīgi. Tā tas turpinās ikkatrā
taisnē, jo G. Hekerts mēģina katru reizi pa-
iet garām un pārņemt vešanu. Pēdējā aplī
G. Hekertam tom,ēr izdodas paiet garām mū-
su Vītolam un straujā apm. 100 m garā fi-

niša tas kā pirmais rauj mērķa lentu. Laiks
— 8:49,4 minūtes; 2. V. Vītols (ASK) 8:54,0;
8, E. Tirners (8. VAPSK) 8:65,6; 4. E. Lai-
penieks (US); 5. J. Kvicevics (Unions); 6.
N. Sulcs (10. CAPSK). Viens pats dalībnieks
un jauns Latvijas rekords bija vesera mešanā.
44,83 metri tālu atzlldimāja veseri B. Hartma-
nts (ASK), tādi šogad noslēdzot rekorda la-
bojumu sēriju vesera mešana.

Sacīkšu technlskie rezultāti .šādi; Vīriešiem.
800 m skr. — 1. V. Krastdņs (16. JAPSK)
2:02,7 min.; 2. A. Jamonts (LSB) 2:04,0; 8.
A. Vefas (LAS) 2:04,9; 4. L. Leimanls (LV).
TJllēkšanā ieskr, plrmāg trīs vietas gūst lat-
vju reprezentanti. Vftcu studentu vienīgais
dalībnieks — Katri* ierindojas ceturtā vietā.
1. J. Bērziņa (US) 6,80 m; 2/J. Paunia (LAS)
6,68; 8. N. Zariņš (US) 6,47; 4. Karfs (Vā-
cija) 6,42; 5. K. Jandavs (LSB) 6,18; 6. J.
Rolsiva (US) 6,07; 7.-V. Balcers (DsAPSK)
6,04; 8, K. Bulie (Unions) 6,86. Lodes grū-
gani pārāks izrādījās D. Baranovskk (DzAP
SiK), kas ar 14,50 m atzīmi ierindojās pirmā
vietā; 2. Hilbrschts (Vācija) 18,86; 8. E. Jfi-
kobsons (6. RAPSK) 13,76; 4. Kronenbergs
(Vācija) 13,64; 5. O. Eipurs (US) 18,08; 6.
J. BlOms (5. RATS'K) 12,56. Augstlēkšanā
ieskr. tikai Augustins (Vācija) veic 1,85 m
augstumu. 2. V. Borskds (ASK\1,75; 3. H.
Markave (1. JSB) 1,75; 4. A. Šķiņķis (7.

Valkas APSK) 1,76; 5. I. Baistjānis (US)
1,70; 6. E. Mackaitis (16. JAPSK. ) 1,70; 1,65
m veica —.?• Bernats (ASK) ,ūri Katerfelds
(Unions) ;'bet 1,00 —. A\ Ņiķiforovs (18.
DAPiSK) un "A. Daness (LSB)." 100 m skrē-
jienā abas pirmās vietas dala vācu studenti.
1. priekšisikrējdens — 1. Fērings (Vācija) 11,2;
2. K. Jandavs (LSB) 11,7; 3, A. Danoss
(LSIB) 11,7. 2. priekšskrējiens — 1. E, Karfs
(Vācija)111,4; 2. J. Paunis (LAS) 11,5; 3.
J. Leja (LAS) 11,9; 3. prieksakrējiens — 1.
V. P«rm«nis (US) 11,6; 2. K. Libers (LSB)
11,7; 3, R. Janeons (16. JAPSK). Finālā
lF6rimgs (Vācija) 11,1; 2*Karfs (Vācija)
11,3' ; 3. J. Paunk (LAS) 11,5; 4. Ķ. Libers
(LSB); 5. K, Jandavs; 6. V. Pormanis. Diska
mešanā atkal triumfē vācu studenti, jo to me-
sto disku lidujumi bija tālāki. 1. Kronenbergs
(Vācija) 46,19 m; 2*. Hilbrecnts (Vācija)
43,64; 3. D. Baranovskis (DsAPSK) 43,10;
4. E. Jākobsons (5. RAPSK) 42,68; 5. Polt-

roks (ASK) 42,45; 6. A. Bērziņš (US) 41,10;
7. V. Mūzia (US) 38,655; 8. J. Blūms (5.
RAPSK) 36,552; 9. E. Klucis (7. VAPSK)
30,98; 10. V. Bechs (18. DAPSK) 27,68. Trīs-
soļlēkšanā ieskr. — 1. A. Rāmītis (LSB)
13,11; 7. A. Ņiķiforovs (18. DAPSK) 12,79;
3. H. Markavs (1. JSB) 12,74; 4. K. Bulle
(Unions) 12,61; 5. P. Stenders (Unions) 12,50;
6. L. Užulis (LAS) 12^4; 7. Hilbrechts (Vā-
cija) 12,22; 8. A. Danoss(LSB) 12,21; 9. A.
Herberta (Starts) 11,88; 10. ī. Rlchters
(LSB) 11,75; 11. V. Bechs (lfi. DAPSK)
11,15. šķēpa meāani — 1, A. Kakelis (9.
MAPSK) 65,08; 2. J. Nīrbachs (DzAPSK)
60,92; 3. J. Stendzenieks (6. RAPSK) 58,68.
4X200 m stafetē Jo pārliednošl uzvar Vāci-
jas studentu vienība ar tefku l:30,6flnin. Vi-
ņas sastāvā bija — Korfs, Rmks, Rose un F8-
rings. 2. bija US — 1:38,8 min. KirtsMk-
isni visai vāji sasniegumi. 1. E. Velde (US)
8,30; 2. E. Licis (0. MAPSK) 8,20; 8. Grl-
nups (US) 8,10 m. 400 ra skrējieni uzvaru
nepiespiesti izcīna Rinks (Vācija) ar laiku
50,7 sek.; 2. A. Kūciņa (DsAPSK) 61,7; 8.
A. Martinfelds (MPDSK) 64,0.

Stafetes skrējieni 100+200+300x400 m no
pieteiktās 5 vienībām startē tika! 2. Kāpēc?
Vai vispār pieteicējām organizācijām nebūtu
turpmāk ieteicams būt šai siņā disciplinētā-
kām un pieteikt tikai tādos dalībniekus un
vienības, kas tiešām sacīkstēs ņem līdzdalību.
Atkal uzvaru jo pārliecinoši guva vācu stu-
dentu,vienība, kura uzrādīja laiku 2:01,8 min.
un kara viiknējumā bija — Rinks, Rose, Fē-
rings un Karfs. 2. 16. Jelgavas APSK (V,
Krastiņš, A. Sarcevics, A. Zariņ», K. Cinis)
2:11,2 min.

Sieviešu sacensības. 60 m skr. 1. priekš-
skrējiens — 1. A. Niklase (LSB) 8,2; 2.. Z.
Kočetkova (LSB)8y5; 3. .K. Kross (Unions)
8,7. 2. prlekšslkrējiens — 1 L. Lehnane (LSB)
8,3; 2. M. Bērziņa (US) 8,6; 8. T. Treijere
{Union») 8,7, Finālā jo drošu uzvaru izcīna

Latvijas meistare A. Niklase (LSB) ar 8,2
sek.; 2. Z. Kočetkova 8,5; 3. L. Leimane 8,6
(abas LSB). Tā tad LlSB meiču triumfs.
Šķēpa mešanā uzvar «vlniete" L, Pūce, kura
šķ&pu aizlidināja 38,53 m tālu; 2. 0. Liepiņa
(US) 38,16; 3. E. Libkovska (Unions) 32,37.
Augstlēkšanā ieskr. no 6 dalībniecēm tikai 0.
Sveichheimere (Unions) veica 1,46 m un
gūst 1. vietu. 2. bija M. Bērziņa (US) 1,40;
3. S. Kross (Uniosn) 1,40; 9. Alma Gailīte
(US) 1,85; 5. Alise Gailīte (US) 1,35; 6. Z.
Kočetkova (LSB) 1,80. TāUēkSani ieskr.
4,93 m tālumu sasniedza 0. Liepiņa un L. Vī-
tola (US). Pārlēcot, pirmā vieta piekrita 0.
Liepiņai 4,93 m; 2. L. Vītola 4,93; 3. Z. Trei-
jere (Unions) 4,51; 5. 0. Veidemane (Unions)
4,49

V. L.

Vacif a~Bulg£trif «k 3-»l (1-^1>
Vakardienas soorta notikumi ārzemēs

Sofijā, 2. oktobr. Šodien Sofijā

risinājās Vācijas — Bulgārijas valstu sacīk-
ste futbolā. Vāri reprezentējis ar savu B
vienību un panāca 3—1 uzvaru. Puslaiks'bei-
dzās 1—1 neizšķirtu Sacīksti vadija Popo-
viēs (Dienvidslāvija).

V
Budapeštā, 2. oktobri. Pilsētu sa-

cīkstē futbolā Budapeštā šodien uzvarēja Vī-
ni 2—1 (1—1). Uzvaras vārtus ungāriem
guva Scengellers. Abu pilsētu B vienības ta-
jā pat laiki uzstājās Vīnē un šeit Vīne veica
Budapeštu 3—2 (3—1).

V
Londonā, 2. oktobrī. Vakar Ang-

(Sperialziņojumi ,.Sporta Pasaulei". )
lijas futbola meistarības izcīņas turpinājumā
Evertons grūtā spēlē uzvarēja Liverpool 2—1.
Derbv Countv veica Bleckpool 2—1, bet Aston
Villa — Portsmouth 2—0. Arsenāls un Sun-
derland cīnijās 0—0 neizšķirti. Meistarības
priekšgalā ir Evertons un Derby Countv ar
14 punktiem; S. v. — Aston Villa — 10 punk-
ti. Arsenāls ar 7 punktu ieguvumu atrodas
15. vietā. "!?

Romā, 2. oktobrī. Itālijas futbola
meistarībā šodien Bologna negaidīti zaudēja
Livorno vienībai 1—3. Pārējie ievērojamākie
rezultāti: Ambroziana — Milano 1—0; Roma
— Juventus 1—0; Torino — Lukchese 5—1;

Napoli — Liguria 0—0. Ved Liguria, Am-
broziana un Torino ar 5 punktiem, bet vec-
meistars Juventus atrodas tikai 14. vietā!

*
Cirichē, 2. oktobrī. Šveices futbo-

la meistarībā šodien Lucern negaidīti sita
Nordstera vienību 2—1! Grasshoppers uzva-
rēja Servette t—J. Pag. gada meistars Ln-
gano spēlēja 1—1 neizšķirti ar Luzanne. Pir-
mā vietā ar 7 punktiem ir Grasshoppers.

w
*Sakarā ar mobilizāciju, futbola meistarības

spēles nenotiks Francijā un tāpat ari čecho-
slovakijā, bet Ungārijā tāpēc, ka risinājās
Vīnes — Biidapeštas pilsētu sacīkstes.

R. Metkalfs lec
15,77 m!

Sidneja, Austrālijā, Ralfs Metkalfs trīssoļ-
lēkšatlA iSSJlisdsi* 15,77 ni, kas ir šīgada la-
bākais rezultāts pasaulē.

Tamitterforsā, Somijā, Bertolds grOdls to*
15,00 m un Sarkama skrējis 1500 m 3:07,0
minūtēs.

Atkal 2 jauni Latvijas^
rekordi šaušanā

Vakar un aizvakar aizsargu šautuvē Asaros

turpinājās Latvijas meistarsadkstas šauša
nā, šaušana ar kara šauteni 160 m distan-
cē parādošā mērķi aissargs Andrejvs uzstā-
dīja jaunu Latvijas rekordu ar 98 punktiem.
Otru Latvijss rekordu sasniedza pasaules mel-

lta. KJavas nepiedallšanos, jo šinī discipllnl

tag skaitās pasaules meistars. Vienību sacej*.
bibā šaušanā ar automātisko kaujas pistoli
dalītā mērķi uzvarēja ASK — 1305 pkt.t 2.
vieta RPDSK 12T7 pkt.; 8. vietā Aizsargi 128S

punkti. Individuāli: Benjamiņš (aizsargi) —•
278; 2. virstai. Laukmanis — 276; 3, virsltm
Kļava (abi ASK) — 275; 4. Brenholms —
278; 6. Apsitis (abi policija) — 267; 6. Ka* ?
rabanovs (aizsargi) 266 punkti, šaušanā St!
kaujas pistoli 26 m attālumā, 7 šāvieni 20
sekundēs, uzvarēja pasaules meistars Kļava
(ASK) ar 65 pkt. (jauna Latvijas rekords)»

2. Brenholms — 63; 3. Janeons (ASK) —-
69; 4. Pinis — 02; 5. Pormalis —• 61; 6. Freis
(aizsargi) — 60 punkti. Ar mazkalibra pi-
stoli 50 m distance uzvarēja Pormalis — 231
plrt.: 2. Mijnevičs (ASK) — 281; 8. Valtera

— 231; 4. Brālītis (policija) — 227; 6. kāpt*
ltn, MarvS (ASK) — 224; 6. Lapiņ* (ipoli-
rija) — 210 pkt. Vienību sacenslbl sausani
ar mazkalibra ložu bisi parādošā mērķi j 60
metru distancē uzvarēja ASK vienība ar 1163

stars virsltn. Kļava šaušanā ar kaujas pistoli

15 metra distancē (7 šāvieni 20 sekundēs),
iesniedzot 65 punktus, bet Brenhelms un Jan-
sons atkārtoja līdzšinējo rekordu — & punk-
tus.

Sacīkšu techniskie rezultāti: Vienību sacen-
slbā »r kara šauteni 300 m attāluma uzva-
rēja aizsargi ar 3072 pkt.; 2. vietā ASK ar
3046 pkt. ; 3, vietā policija — 2840 pkt. šau-

šana ar kara šautenēm 150 m attālumā arī
uzvarēja aizsargu vienība ar 5587 pkt.; 2.
rietā ASK 487 pkt.; 3. vietā policija —
481 pkt. Šaušana ar mazkalibra pistoli uz-

varēja afesargu vienība, atstājot 2. vietā ASE
šāvējus. Individuālo sacīkšu rezultāti: Šau-
šanā ar kara šauteni 900 m attālumā 1- San-
Utis (ASK) — 471 p.; 2. Pinis (aizsargi) —
466 p.; 3. Sams (ASK) un Pormalis (aizsar-
gi) — 4<J5 punkti, šaušanā ar mazkalibr*
pistoli olimpiskā mērķī uzvarēja kapt.-Mm.

Marvē; 2. aizsargs Priedlti»; 3. Jansons
(ASK). šī sacensība daudz zaudēja ar virs-

punktiem; 2. aizsargi — 1099 pkt.; 3. poli-

cija — 1097 pkt. Individuāli uzvarēja kaprā-
lis Niedrīte — 287 p.; 2. v. v. Ctaidarg — 384;
8. v. v. SauMtls — 234; 4. serz. Cīralmls —
229; 5. virss Volmars (viisd ASK) — 220; 9.
Valters — 228 punkti. '
MB^HMHMM Mi

Oficiāla daļa
BIGAS APGABALA FUTBOLA

SAVIENĪBA.
i— RAFS valdes sēde šodien pīkst. TU —

J. Alunana iela 7. (Oficiāli.)
LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA,

SŠ LSS paziņo, ka sekOjoSiem vftfets vienī-
bas bokseriem — Timermanlim, Dreifogrfam,
Robiņam (visi VBF), Tregeram, Balc*fn\
Smltam (visi ASK), Jestefje^am, SmihJņaiin,
Meilusam (visi Marss), Tjasto (BDzB), Ka-
rolām, Trusim, A. un H. Knīšiem, Stelnam nB
Lembergam (visi LAS) jāierodag obUgatorl»
skl šodien plket. 10 uz treniņu Sporta nam*.
(Ofldali.) - v j

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTA
— LAS internās sacīkstes riteņbraukšanā

1 km sprinta braucienā notiks trešdien, 5, ak-,
totor īplkst. 17 Marsa trekā. (Oficiau* .J

— LAS kārtības nozares sportistiem, fe*rī
vēlāg iegādāties jaunus formas tērpus uz iz-
devīgiem noteikumiem, jāpieteicas pie darb-
veža lidz 6. oktobrim. (Oficiāli.)

— LAS mītnes dežuranti, laikā no 3. okto-
bra līdz 8. oktobrim nozīmēti sekojošā kārtī-
bā: Balučonoks, Duksis, Dreijers, J. Vāle, V,
Zvaigzne, N. Zaicevs, Sviridovs un Niklassj
(Oficiau.)

— LAS ātrslidotājiem un ātrslidotājām ie-
rasties otrdien pīkst. 17,30 pilsētas stadiona u
treniņu Vithofa vadībā. (Oficiāli.)

—LAS futbolistiem treniņš pirmdienās ne
pīkst. 15—19 JKS laukumā un no pīksti
16—18 piektdienās LSB laukumā. (Oficiafi.)

Ari Krievija?
No drošiem avotiem ziņo, ka Padomju Sa-

vienība 1939. gadi lāgšot to uzņemt Starp-
tautiskajā Vieglatlētikas Savienība. Ja šo
lūgumu ievēros, tad krievu sportisti piedalī-
šoties 1940. gada olimpiskās spēles Helsin-
fcss.

LATVIJAS VANAGI.
— LV galda tenisistiem, novusa spēlētājiem

un vamaigiem-dzēm interesentietm-tēm apsprie-
de šodien pīkst. 19 Aizsargu ielā 12.

K. Jurišons
zeltkaļa veikalā

* Kaļķu ielā 9
katram katra gaumē, katram par piemērotām
cenām dažādas balvas un greznuma lietas,
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Baltijas basketbola meistars zaudē!
Aizvakar Sporta namā otrās dienas cīņas

absolvēja Lietuvas C. JSO basketbolisti un
volejbolisti, sacerašoties ar LV un Starta vie-
nībām. Tiešām ļoti interesantās cīņas norau-
dzījās tikai apm. 300 skatītāju, starp kuriem
gan bija Lietuvas sūtnis Savickis, LFK un
SK vicepriekšsēdētājs ģen. Klinsons un va-
nagu priekšu, plkv. Bebris. Sacīkstes deva
visas trīs uzvaras latviešiem: tā arī Lietuvas
basketbola meistaram C JSO nācās zaudēt
mūsu meistarvienībai Startam 27—26.

CJņu ievadījumā sastapās LV un C. JSO
volejbola vienības. Spēles sākumā Sātiņš ser-
vē un punkta pa punktam gūst LV, līdz jau
rszaitata ir 7—1. Lietuvji gan dažus punk-
tus atgūst, bet LV tomēr setu uzvar 15—6.
2. setā iedegas sīvākā un skaistākā cīņa, kur
jau no sākuma ved lietuvji. Vanagu sešnieks
rezultātu izlīdzina 8—8, 12—12, 13—13 un
34—14, bet novaru beigās panāk lietuvieši
16—14. Ļoti labi šai setā gremdēja Kaunas
JSO Baltrunas. 3. setā Bērziņš servē, līdz
LV jau ved 10—1, tā ari setu uzvarot 16—4.
Spēle beigusies ar LV labvēlīgu 15—6, 14—16,
15—4 iznākumu.

Lietuvji rādija ievērojamāki labāku spēli

Sia.rta-C.JSO 2T—26 iO—13T>
ka pirmā dienā pret Startu. LV sešnieks

šāds: Kļaviņš, G. Šiliņš, Bērziņš, Sātiņš, Kvie-
sis un Friosons. Tiesnesis Leikarts (LAS).

C. JSO un DzAPSK sieviešu basketbola
vienību starpā risinājās sīva cīņa. Spēles

sākumā jau ved latvietes ar 4—0 rezultātu,
ar Petrevices un Bajceres metieniem. Vaške-
Laite gūst pirmo punktus lietuviešu labā.
Balcere gūst vēl 2 punktus, novedot DzAPSK
6—2 vadošā lomā. Lietuvietes saņemas un
jaukā spēlē gūst 6 punktus, noslēdzot puslai-
ku 8—6 savi labā. Skatītāji viešņu panāku-
mus uzņēma skaļiem aplausiem. 2. puslaikā
negaidīti tāls Petrevices metiens iekrīt un
stāvoklis ir līdzīgs 8—8. Iemet Smiltniece,
bet arī Kaiumraaites metiens sasniedz mērķi,
un atkal rezultāts ir vienāds 10—10. Petre-
vice iemet sodu, bet tūlīt arī Klibavičuite so-
da metiens iekrīt. Pie šāda neizšķirta 11—11
rezultāta Balcere gūst uzvaras grozu, nove-
dot stāvokli 13—11 DzAPSK labā. Lietuvie-
šu aizsardze Dižulaita met vēl divus sodus,
bet viņai tomēr neizdodas gūt rezultātu. Ci-

ņa ir beigusies ar aizsardfu 13—11 (6—8)
uzvaru. DzAPSK vienības sastāvs: Balcere
— 6, Petrevice — 5, Smiltniece — 2, Mazure,
Efaute, Jurkevice un Stārosta , — 0. Kaunas
JSO vienībā darbojās: Karumnaite — 4, Bulz-
giene — 3, Vaškelaite — 2, Vitartaite un Kli-
baviēuaite — 1, Daēinskaite un Dižulaite — 0.
Tiesneši — brāļi Augusti. Mūsu spēlētājas
rādija visai labu kombināciju spēli un bija
daudz ^vīrišķīgākas" par lietuvju meitenēm,
kas arī visumā izšķīra aizsardžu uzvaru. C.
JSO spēlētājas ir ļoti labas techniķes, un pie
mazliet lielākas laimes uzvara varēja būt vi-
ņu pusē. Lietuvietes izteicās, ka zaudējušas
noguruma dēļ, bet ar cīņas apstākļiem, lau-
kumu un tiesnešiem viņas ir apmierinātas.

Kā pēdējā sākās basketbola cīņa starp Lie-
tuvas meistaru C. JSO un mūsu meistarvic-
nību Startu. Starts cīņa raida Martinsonu,
Jūrmalu, Cinoviēu, Kraukli un Laukevicu, bet
C. JSO piecniekā darbojās: Kriaučunas, Saž-
kus, Baltrunas, Ruzgis un Nikoļskis. Spēles
sākums ir pavisam negaidīts — jau 10—0 ved

lietuvieši, galvenokārt ar labi tēmētiem Ruz-
ga metieniem. Tikai 11 min. Krauklis grūst
pirmo grozu, tomēr liekas, ka uzvaras izre-
džu Startam vairs nav. Lietuviešu darbība
laukumā ir ļoti noteikta, un tāpat kā pirmā
dienā, atkal lieliski darbojas Ruzgis. Tomēr
notiek negaidītais, Jūrmala, Krauklis un Lau-
kevics gūst punktus, līdz vairs rezultāts ir
tikai 11—0 lietuviešu laibā. Īsi pirms puslai-
ka beigām vēl iemet Baltrunas, noslēdzot pus-
laiku 13—9 C. JSO laibā. Spēļu otro daļu sā-
kot, Krauklis gūst grozu, samazinot rezultātu
uz 13—11. Tad atkal punktus lasa lietuvji,
līdz viņu pārākums jau teicas 18—-12 un
20—13. Cinovičs gūst grozu Starta labā, bet
vēl 5 punktu pārākums ir lietuvju pusē. Sač-
kus salasījis 4 piezīmes un tam laukums jā-
atstāj. Cinovičs gūst grozu, bet Ruzgis ie-
met sodu un rezultāts vēl teicas 21—17 viesu
labā. Gūst punktus abas vienības un rezul-
tāts aug lietuvju labā 22—10, 28—19, 23—21
Iedegas sīva ciņa, ari temps ir ļoti ātrs. Ska-
tītāji ļoti aktivi uzmudina mūsu spēlētājus

Vētraini aplausi vēsta, ka Cinovičs ir panā-
cis izlīdzinājumu 23—23. Vēl atlikušas 7 mi-
nūtes līdz cīņas beigām, kad Ruzgis gūst
punktu no soda metiena. Pirmo reizi ved lat-
vieši: Kraukļa metiens ir sasniedzis mērķi —
25—24 Starta labā. Vēl reiz ved lietuvjii
Nikoļskis iemet patālu grozu. 1 min. pirms
spēles beigām Laukevics no centra ielidina
bumbu lietuvju grozā. 27—26 uzvarējusi ir
Starta vienība. Jāteic, ka spēle bija visai
līdzīga, atskaitot 1, puslaika sākumu, kad C.
JSO demonstrēja labāku spēli. Labi Sodus
meta lietuvju meistarvieniba, bet it sevišķi

veiksmīga sodu realizētājs bija Ruzgis. No
17 sodiem C. JSO iemeta 8, bet Starts nw
14 tikai spēja realizēt 3. Ja uzvaru guva
Starts, tad pateicoties spēlētāju lielam cīņas
«pairam un neatlaidībai. Starts demonstrēja
tiešām ļoti jauku spēli, kas respektējama mū-
su varenam basketbola kaimiņam Lietuvai . Kā
nepatīkamākais gadījums jāatzīmē mūsu pub-
likas netaktiskā uzvešanās, kad dažus mirk-
ļus pirms cīņas beigām lietuvji meta soda me-
tienus, zāle trīcēja no skatītāju svilpieniem
un trokšņošanas. Nevajadzētu gan šai ziņā
atdarināt lietuvju skatītājus!

M£Lkl£.&l>i Ibelcteoi ieausi 1. tvunkfu
Vakar 1. ligas futbola meistarībā nota» ti-

kai trīs. spēles. LAS un VEF vienības cī-
nijās ar lietuvju futbolistiem, bet Strazdu-
muižas — JS spēle nenotika tiesneša neiera-
šanās dēj. Sacīkstes deva saistošu risināju-
mu, kur kā lielākā sensācija atzīmējama Mak-
kabi 1—1 neizšķirtais panākums pret LDzB.

Makkabi atradās pēdējā vietā ar 0—12 p.,
bet LDzB uzvaras gadījumā nostātos 2. vie-
tā kopā ar LAS. Pēc vakardienas cīņām 1.
ligas futbola meistarībā punktu stāvoklis Jāds:

NDDBB 11—3}LAg 10_Zj ĻDzB/ 9-^ 3; JKS
8—6; VEF 7—3; Unions 7—5; LSB 6—6;
Strazdumuiža 4—6; Starts 4—8; Reduta
S—7t JS 2—10 un Makkabi 1—13.

LDzB — Makkabi 1—1 (0—1). Pirms spē-
ks sākuma LDzB uzbrucēja Skiltritera 25 ga-
du darbību futbola laukumā atzīmēja, panā-
kumiem bagāto spēlētāju suminot. RAFS
priekšsēdētājs Ruiga pasniedza jubilāram bal-

vu, tāpat piemiņas balvu Skiltriters saņēma
no Dzelzceļu virsvaldes. Makkabi spēlētāji
viņu apveltīja skaistām rozēm. Pēc svinīgās
apsveikšanas sākās cīņa, kas gan jubilāra
vienpadsmitam nebija laimīga. Spēles 12.

IKS — jaunatnes ligas meistars
?minūtē Kacs gūst vārtus Makkabi labā. Ari
turpmākā spēles daļā Makkabi ir pārsvarā,

tomēr vārti vairs nekrīt. 2. puslaikā saņē-

musies j.dBelzceļ'niefku'" vienība un cīņas 30.
minūtē rezultātu izlīdzina ar Jurisona šāvie-

nu. Vēl bīstami uzbrukumi virknējās pie
Makkabi vārtiem, tomēr LDzB uzvaru gūt ne-
izdodas. Krietns spēles vadītājs bija Port-
noje». „, . ,. ... ._ . ..

Nodokļu departaments — Starts 2—1
(2—0). Visu spēleB t&iku gan NDDBB bija
lielākā pārsvarā kā to rāda rezultāts, bet
Laukevica sargātos Starta vārtus tiem neie-

devās ieņemt vairāk kā divas reizes. 1. pus-
laikā Niedrītis un Viegliņš ar neturamu si-
tienu guva NDDBB labā panākumus. Spēles

otrā daļā gan pārāki atkal bija « nodokļnie-
ki" , bet 40. min. vārtus guva Starts ar Ro-

zenbacfca raidijumu. NDDBB -vienpadsmitā
seja šāda: Laķis, Vītols, Paupers, Keiers, Kir-
šteins, Krastinš, Balodis, Lange, Niedrītis,

Lapskains un Viegliņš. Labs spēles vadītājs
bija Pukinskis.

JĶS — Reduta 4—0 (1—0). Spēlē pārāki
bija JKS futbolisti, izcīnot sev pārliecinošu
uzvaru. Vārtus iešāva Vijups, Bergmanis,
Vindiņž un Jansons, katrs 1. JKS vienībā
spēlēja: Haldejevs A., Rudbārdis, Haldejevs
G., švarcšuļcs, Kārkliņš, Junķulip, Becgņia-
itiš, Vžndiņš, Lazdiņš, Vijups un Jansons.

Strazduraui »s — JS cīņa, nenotika, jo dar
ba ajpstākļu kavēts, nebija ieradies tiesnesis
Kundrāts,

2. LIGA.
NLAKB — LNB 6—3, Spēleg gaita bija

visai saistoša, ar lielu vārtu birumu. Ne-
daudz teicamāki bija atvaļinātie karavīri, iz-
cīnot sev uzvaru,

Trumpeldors — LV 6—0 (3—0). Trum-
peldoram vārtu^ ieguva Lats — 3, Agrano-
vičs, Donchio un špeierg — 1. Uzvarētāji vi-
su spēles laiku bija lielā pārsvarā.

3. LIGA.
ASK — LDzB 3—3 (1—1). Sīvi un vien-

līdzīgi ritēja cīņa, kura arī beidzās 3—8 ne-
izšķirti. LDzB labā vārtus iešāva: Gūtma-
nis — 2 un Ķempelis — 1. ASK labā 2. vār-
tus ieguva Soģis, bet vieni krita no LDzB

npašnāvibas".

LSB — Strazdumuiža 7—2 (3—2). LSB
vienībā izcēlās puskreiisais uzbrucējs Riek-
stiņš, kurš agrāk darbojās LV. Uzvarētāju
vārtu guvums sadalās: Radiņš un Teteris —
katr2, Ābols un Sroārēns — 1, bet vieni vār-
ti krita no SIB spēlētāja „pašnāvības".

JKS — Reduta 7—2 (4—1). Tādu pat re-
zultātu, ar kādu LSB veica SIB, arī JKS
uzvarēja savu pretinieku Redutu.

RV — Amatiers 6—0 (2—0). RV vārtus
iešāva: Fīlips — 2, Gulbis, Ādams, Beķeris un
Vilčuks pa 1. Mazliet aso spēli labi vadija
B. Haits.

LAS — RFK 5—4 (2—2). Spēle deva lielu
vārtu birumu ,abos vārtos. Nedauds veiksmī-
gāks bija LAS1, gūstot uzvaru.

US pieveica JS ar 3—0 (2—0) rezultātu.

JAUNATNES UGA.

, JKS — Makkabi 2—1 (1—1). Sīvā cīņā
JKS guva uzvaru, izcīnot sev meistaru jau-
natnes ligā. JKS labā vārtus iešāva jaunat-
nes izlases spēlētājs Fišers, bet Makkabi
vārtu guvumu panāca Helšteins. JKS vienī-
bas virknējums šāds: Linde, Jansons, Kilē-
vics, Zvirgzdiņš, Muške, Akmeņkalns, Fišers,
Bergmans, Kārkliņš, Ziediņš un Stankevičs
Tiesnesis Re^šprecnej» — labs,

RV — Reduta 2—1 (ļ—ļ}. RV guva maz-
pārliecinošu uzvaru pār Redutu. RV uzbru-
cēji Are un Brunavs katrs vienu reizi pārspē-
ja pretinieka vārtsargu. Līdz ar šo uzvara
RV ierindojies meistarībā 3. vietā, ' Fināla
cīņas noslēgušās ar šādu rezultātu: 1. JKS
6—0 p.; 2. Makkabi 4-^2 p., 3. RV 2—4 p.
un 4. Reduta 0—6 p.

LSB — Strazdumuiža 2—1 (1—0). Uzva-
rētājiem guvumu panāca Skutelis un Knospe.

ZĒNU LIGA.
RV 2. — Makkabi 2—1 (1—1). RV 2. ļoti

sīvi cīnoties pieveica savu pretinieku Makkabi
vienpadsmitā. Spa.

1Kntm (i MI) n L Mi (UU) m\M M - ii sacensībās
Vakar LAS sarīkojumā notika gadskārtējās

skriešanas un soļošanas sacīksteg Majori —
Rīga. šogad pirmo reizi izcīņā nāca galvas
pilsētas Rīgas ziedotais sudraba kauss skrie-
šanā un laikraksta „Darba Dzīve" ziedotais
sudraba kauss soļošanā. Sakarā ar to, dalīb-
nieku skaits bija ļoti kupls un sacensība s reti

āvas. Ar prieku var atzīmēt to apstākli, ka
no pieteiktiem dalībniekiem visi bija ieradu-
šies uz starta. Arī izstājušos dalībnieku
skaits bija ļoti niecīgs kā soļošanā, tā skrie-
šanā. Izstājās divi dalībnieki, to starpā arī
rekordists P. Bernhards un K. Romanovskis.

No starta vietas Majoros tieši pīkst. 10.00
tālo ceļu kā pirmie uzsāk soļotāji — Zaļes-
kis, Asaris, Drikmanis, Sproģis, Bērziņš, Aiz-
mānīs, pēc 1 min. viņiem seko Teteris, 2. min.
Gaujeris, 4 min. BogdanoviSs, Bernhards, Tir-
zītis, 6 min. Lauzējs, 7 min. Krauli ņš un Za-
ļaiskalns un kā pēdējais pēc 8 min. ceļā do-
das Jakovickis. Viņa uzdevums visgrūtākais.
Lai varētu uzvarēt, jānoķer jau tālu priek-
šā aizsteigušies konkurenti. Jakovickim . tas
šoreiz arī izdevās, lai gan uzvara izšķīrās pē-
dējos 100 metros, kad viņš izcīnīja sīvu cīņu
ar 2. vietas ieguvēju Tirzīti .

Kad soļotāji jau pazudusi redzes aplokam,
nz starta vietu nostāja© pirmie skrējēji, un
tie ir A. Kasperovs, A. Amols, 0. Rudzītis,
A. Tirzītis, A, Leingards, V. Alders, I. Černi-
ņins un J. Stirna. Atskan starta šāviens un
ari viņi uzsāk ceļu. Pēc 1 min. viņiem seko

Gešels un Osis, pēc 7 min. Ozoliņš, 9 min.
Aehramovics, Zvejnieks un Eglītis, 10 min

Krisons, 11 mm. Stankuns, 12 min. Rasnačs,
Zvanīs, Romanovskis, Mits, 14 min. Vārna,
Humbergs un kā pēdējais pēc 15 min. Grin-

bergs — kailām kājām. Viņš lauku darbos

savainojis kājai pirkstu, kas viņam neļauj

VurpHes apvilkt Līdz Lielupes tiltam skrē-
jēji jau ir panākuši soļotājus un nu visi iet

jaukti, katram dalībniekam ir savs draugu
pulciņš, kas to pavada uz velosipēdiem un

.viavsiiak to ir rekordistam P. Bernhardam

Arī iedzīvotāju interese par šo sacīksti ir lie-
ls un gar ceļa malām redz daudz skatītāju.

Pusceļu kā pirmais veic skrējējs Kaspe-
rovs, kurš jau ir paspējis no pārējiem atrau-
ties krietnu gabaliņu. Viņam seko Rudzītis,
Amols un Leingards, kas visi turas diezgan
cieši kopā. Tad nāk pirmais soļotājs un tas
ir Gaujeris, kas ir jau apdzinis 5 savus kon-
kurentus. Kā nākošais pēc viņa ir Tirzītis
un 1 minūti pēc viņa Jakovickis. Tas jau no

sākuma attīstīja strauju tempu, ir apdzinis
savus konkurentus un tuvojas priekšgalam.
Nātoošais ir Romanovskis. ' Ari viņš no star-
ta uzņēma strauju gaitu un ir iedzinis jau
daudzus pirms viņa startējušos.

Tuvojoties Rīgai, skrējēji jau gandrīz visi
aizsteigušies garām soļotājiem un kā pirmais
aizvien vēl iet Kasperovs. Viņš ir pavisam
jauns zēns — tikai 18 gadus vecs un šis ir
viņa pirmais starts lielākās sacīkstēs, tomēr

solis viņam jau ir labs un arī izturibapār-
pilnam. Kā nākošie seko Amols un Rudzītis
un pēc viņiem Romanovskis, kurš izturot
straujo tempu, ir stipri tuvojies Kaaperovam.
Pie Uzvaras laukuma Romanovski no Kaspe-
rova šķir vairg tikai 400 metru, bet te arī sā-
kās viņam vājuma brīdis un nevarēdams to
pārvarēt — uzdod.

Līdz mērķim atlikusi vēl apm. 3 km un stā-
voklis vairs daudz nemainās. Kā pirmais

lentu rauj A. Kasperovs (5. RAPSK) ar lai-
ka 1:46:36,0; otrais ir K. Amols (ASK)
1:48:14,0; trešais J. Vārna (Olimpija) 1:40;
43,2, bet tā ka viņš deva pārējiem priekšā-
14 min., tad viņa laik a 1:35:43,2, kas ir arī
absolūti labākais uzrādītais laiks; 4. M. Eff-
litis (LAS) 1:50:04,4; 5. 0. Rudzītis (LAS)!
1:50:15,0; 6. V. Stankuns (LAS) 1:50:42,0;
7. V. Rasnačs (10. CAPSK) 1:50:58,0; ' 8.
Blumbergs (US) 1:51:24,0; 9. A. Zvejnieks
(16. JAPSK) 1:52:34,0; 10. Tirzītis (VEF)
1:54:03,0; 11. R. Zvanīs (LSB) 1:54:47,2; 12.
V. Krisons (US) 1:56:31,4; 13. A. Leingards
(LAS) 1:57:24,4; 14. Mits (LSB) 1:57:35,0;
15. H. Grinbergs (LAS) 1:59:01,8; 16. G.
Gešels (LSB) 2:00:27,2; 17. V. Alders (LAS)
2:01:30,2; 18. Aehramovics (4. JAPSK)
2:08:17,0; 19. Ozoliņš (Marss) 2:12:11,6; 20,
J. Stirna (LAS) «2:26:34,4.

Soļotājiem kā pirmais lentu rauj A. Jako-
vickis (LAS). Viņa laiks 2 st. 20 min. 55
sek., atskaitot nost priekSādevumu 8 min. —
2:12:55,0, kair ari absolūti labākais laiks.
2. K. Tirzītis 2:21:02,0; 3. Gaujeris 2:21:28,0;
4. Bogdanovičs 2:25:12,8; 5. Zaļaiskalns
2:25:55,0; 6. Lauzējg 2:31:54,4; 7. Krauliņš
2:34:01,8; 8. Teteris 2:38:08,6; 9. Zaļeskis
2:38:46,2; 10 Asaris 2:40:35,2; 11. Drikma-
nis 2:41:49,8; 12. Sproģis 2:43:06,0.

Pēc sacensību noslēguma, dalībnieki pulcē-

jās pie kopīga azaida, kur LAS priekšnieks
J. Rubenis izdalija balvas. Balvu birums šo-
reiz bija reti bagāts, jo balvas saņēma visi
sacensības dalībnieki. A. Kaspercvg un A.
Jakovckis saņēma pirmo reizi izcīnītos kau-
sus un personīgā īpašā skaistus kamīna pulk-
steņus. Arī pārējā balvag bija ļoti vērtīgas
un Skaistas. Balvu izdalīšanu noslēdzot, spor-
tisti, suminot mūsu sporta dzivss vadītāju,
sabiedrisko lietu ministru A. Bērziņ'i, 'ļkmmtr
ca trīskārtēju »Lai dzīvo!'Sacīkstes bija
tiesām priekšzīmīgi noorganizētas. Kā ties-
nesi darbojās Rob. VithofgĻ H. Bērziņš, V.
Lācis, J. Barnats. J. B.
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Saistošasriteņbraucēju unmotociklistu sacīkstes
r

Vakar Nacionālā Latvijas Atvaļināto Kara-
vīru Biedrība savā trekā Senču silā rīkoja
sezonas noslēguma riteņbraukšanas un moto-
ciklistu sacīkstes, kurās piedalijā s kupls skaits
riteņbraucēju. Sakarā ar radiofona informā-
ciju par sacīkšu sākuma pīkst. 15.00, sacīk-
stes sākās ar stundas ^ovēlojumu — pīkst.

14.00. Ap 800 skatītāju ar lielu interesi
raudzījās saistošās cīņās.

Sacīkstes atklāja ar 3 km braucienu junio-
riem. 1. priekšbraucienā uzvarēja Poli s (M),
2. šrnits (ASK); 2. pr. braucienā — 1. Ciriņš
(ASK); 2. Kippe (LAS). Finālā uzvaru iz-
cīnīja ASK braucējs Ciriņš ar 6 min. 19,8

sek.; 2. Šmits (ASK) 5:19,8; 3, Kippe (LAS)
5:20,5. Dāmu braucieni 3 km distancē uz-
varēja Lapiņš (ASK) 6:22,8 min.; 2. Ramats
(ASK) 6:23,2; 3. Lassi (Marss). 3 km 1.
klasei uzvaru guva Makutēns (ASK) 5:07,5;
2. Vilsons (ASK) 5:07,6; 3. Cīrulis (ASK)

5:07,8.
Latvijas motociklistu biedrības priekšnieks

E. Strazdiņš dāvājis riteņbraucēju sacīkstēm

10 km distancē ceļojošu balvu, kuru iegūst tā
biedrība, kuras sportists to izcīnījis 3 gadus.,

Pirmo reizi šo balvu Armijas Sporta Klubam
ieguva Vilsons, uzvarot laikā 15*2,4 min.; 2.

Makutens (ASK) 15:03,4; 3 Spalig (ASK)

15:03,8. Vešanas godalgu ar 18 ceļa garu-

miem ieguva Krastinš (LAS), kurS izcīnija

Senču silā
sīvu jo sīvu cīņu ar Cīruli (ASK), bet pēdē-
jam pietrūka izturības. 3 km priekšā doša-

nas braucienā uzvarēja Valcis (ASK) 3:35,8

min.; 2. Smeķerstans (LAS) 3:36,0; 3. Med-
nis (ASK). Vilsons (ASK), kas deva pārē-
jiem 7 dalībniekiem priekšā, distance s vidū-
nespejot izturēt straujo tempu, uzdeva.

Motorbraukšanā 10 kilometros it viegli uz-
varēja Koļesņikovs (LMB), ar AJS mašīnu,
veicot distanci 8:59,6 min. Vairāk kā 2 ceļa
garumus aiz viņa Baratinskis (LMB), laikā
9:59,2 min. Trešais braucējs E. Tobiaos
(LMB) uzdeva. Uzvarētājiem balvas pasnie-
dza Latvijas riteņbraucēju savienības priekš-
sēdētājs J. Diikmanis.

Sacīkstes, neskatoties uz brīžiem stipri
traucējošo lietu, kas treku padarīja slidenu,
uzskatamas oar labi izdevušamies.

L. V«.

Vingrošanas nodarbības
Latvijas vingrotāju b-ba uzsāk rīt, 4. okto-

bri pīkst. 20 — kārtējas nodarbības vingro-

'īanā — Raiņa bulvārī Nr. 8. Visās grupās
var pieteikties jauni dalībnieki. Tuvākas
ziņas nodarbības vakaros katru otrdienu un
piektdienu no pīkst. 20—22 pie dežuranta.

RĪGAS VANDERERA
basketbola treniņa šodien pīkst. 21 Sporta
namā.

LSB MEISTARSACĪKSTĒS DESMIT-
CIŅA

notiks 8. un 9. okt. LSB laukumā.

REDAKCIJA. EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu ne
pulkai. 10—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienas ari no pulkst. 20—34.
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Astotais gada gājums.
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Smagattēi iem jĒ ^r%

Medniekiem

ireniņtērnu jauninājumi!

Vairumā Mazumā
Sporta apģērbu nams

I. Glasmans
Rt fll, Skārņu iela 8. Tllr. S2728

/jļF^ jjB oktobri
AI1||{ ikdienas

SĒĒ^"^pL S vak8rā

Grandioza sezonas
atklfišanas programa
Svētd. 2 Iziādes: pL 3 p. p. un pl. 8 vak.
Kase atvērta no pL 11-1 un no pl. i p. p-

^ļooiJb&L/
'KipJū^dM

aUUllilV, l'JI*». bAUA 6, umuuul.

<?*?# ^n, ^
KAFS valdes sēde J. Alunan».

? #aOO"I& 7.
TREŠDIEN, 1938. GADA 5. OKTOBRI

<???* **0± Marss trekā: LAS internā»

I m mUU riteņbraukšanas sacīkstes 1 kra
sprinta braucienā .


	Sporta Pasaule no. 549 03.10.1938
	iri ii fll futbola meistarības priekšgalā����������
	I Krišianovs(OlimDiia)mei- ļ I starlbā iešuvis 7 vārtus�ﺨꠙ૾風Პ眇ǃﻐ搚�︁蛤
	I. Iii uuii jau Milenii 2S£ (Speculzinojunts „Sporta Pasaulei" no Taramerforoas.)
	Section
	Article
	Article
	Spora laukuma malā�⽸汩湫�
	Vai Benešs kļūtu republikas prezidents ja viņš nebūtu sportists?�tists�ࠁ뚖ᴁ༁ꆨČ龛ሑꆩĉб
	Jaspele korekti !
	Jauns Latvijas rekords 100 km riteņbraukšanā, bet...�뀉쐉뤉츉젉�휉降
	Mazas kurbzifates
	, – – , – ^sjBs^raļsssjīBDsartnssnmrasmgasļacļMaļMsjBSsi — ISJauninājumi futbola sacikstēm�툗ꀼ툗ñ씛胳씛壶씛샸씛䃒냕냘ホࡠ혗灢혗塥혗졨혗⡬혗㡮혗塱혗�
	Jaunie LAS meistari grieķu-romiešu cīņā�袝訛訛梚訛낚訛��������}r
	Lietuvas strādnieku futbolisti Rīgā�kšgalā��������
	j ZTCSDJDOHfe
	ļilMSiļ|paSrSI lū 'i ijj�ꂍ눖頽ᜁ��������Ŏ
	Vacif a~Bulg£trif «k 3-» l (1-^1>
	R. Metkalfs lec 15,77 m!
	Atkal 2 jauni Latvijas^ rekordi šaušanā�����
	Oficiāla daļa�恖ﬗЀ���ㄵ㈴T
	Ari Krievija?
	Article
	^^?^~™ ^"^———«—^^——^"™^™^^"^^^»^™^^™«""^^——.^«^^^—^^^^?^^^^^?"^?^^™™^^™^™«""""^"^™^"^"™»"^ *«* iimiiiiiiiiiiiiiii) l I nu» Baltijas basketbola meistars zaudē!�攀�偄䘠
	M £Lkl£. &l>i Ibelcteoi ieausi 1. tvunkfu
	1 Kntm (i MI) n L Mi (UU) m\M M – ii sacensībās����������
	^^^ ^ ^^^^ ^^" ^^ ^^^^^^^^ ^aai^aiH^i^^BHBiBa ^^HiBV Saistošas rite ņ braucēju un motociklistu sacīkstes�툗䡂툗��������0�Ā
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 4
	Adv. 5 Page 4

	Illustrations
	Untitled
	Untitled


